
       

ΑΝΑΡΣΗΣΕΑ ΣΟ ΔΙΑΔΙΚΣΤΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

       ΝΟΜΟ ΗΛΕΙΑ 

      ΔΗΜΟ ΠΤΡΓΟΤ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΣΡΟΠΗ 

                  

Απόσπασμα από το πρακτικό της 2ης/15-01-2016 έκτακτης συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πύργου 

 

ΘΕΜΑ     8  ΗΜΕΡΗΙΑ ΔΙΑΣΑΞΗ 

 

Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών, συντασσόμενων τευχών, κατάρτιση όρων διακήρυξης 

ανοιχτού δημόσιου μειοδοτικού διαγωνισμού, για το έργο «ΑΠΟΚΑΣΑΣΑΗ ΦΑΔΑ ΣΗ 

ΘΕΗ ΛΙΜΝΕ ΣΗ ΣΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΟΣΗΣΑ ΑΛΥΕΙΟΤΑ ΔΗΜΟΤ ΠΤΡΓΟΤ», συνολικού 

προϋπολογισμού 295.000,00 € (με ΥΠΑ) και συγκρότηση επιτροπής διενέργειας 

διαγωνισμού. 

 

ΑΡΙΘΜΟ    ΑΠΟΥΑΗ  11/2016 

 

τον Πύργο σήμερα, 15 Ιανουαρίου 2016 και ώρα 12:30, στο Δημοτικό Κατάστημα 

Πύργου συνήλθε σε  έκτακτη  συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Πύργου, 

ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 1294/15-01-2016 πρόσκληση του Προέδρου η οποία 

επιδόθηκε στα μέλη κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 75 § 6 του Ν.3852/2010.  

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Ι. καρτσιάρης, κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης αφού προηγουμένως διαπίστωσε νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι σε σύνολο -

9- μελών βρέθηκαν παρόντα -5- και ονομαστικά οι κ.κ.: 

 

ΠΑΡΟΝΣΕ ΑΠΟΝΣΕ 

1. ΚΑΡΣΙΑΡΗ Ι. ΑΝΔΡΕΑ, Πρόεδρος 1. ΑΗΜΑΚΟΠΟΤΛΟ Θ. ΑΝΑΣΑΙΟ, 

Σακτικό μέλος  

2. ΑΘΑΝΑΟΠΟΤΛΟ Ι. ΠΑΝΣΕΛΕΗΜΩΝ , 

Σακτικό μέλος 

2. ΚΑΡΑΜΠΕΛΑ Π. ΑΝΣΩΝΙΟ, Σακτικό 

μέλος  

3. ΓΕΩΡΓΟΠΟΤΛΟ Α. ΩΣΗΡΙΟ, Σακτικό μέλος  3. ΑΡΓΤΡΟΠΟΤΛΟ Γ. ΙΩΑΝΝΗ, Σακτικό 

μέλος 

4. ΕΪΝΣΗ Κ. ΒΑΙΛΕΙΟ, Σακτικό μέλος 4. ΚΟΛΒΕΡΗ ΙΩΑΝΝΑ 

5. ΠΑΝΑΓΟΠΟΤΛΟ ΒΑΙΛΕΙΟ, 

Αναπληρωματικό μέλος  του 

ΑΝΣΩΝΑΚΟΠΟΤΛΟΤ Γ. ΠΑΝΑΓΙΩΣΗ,  

 

 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

τη συνεδρίαση παρευρισκόταν και η Ζάγκλη οφία-Γιώτα υπάλληλος του Δήμου 

για την τήρηση των πρακτικών, ως γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής. 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας καρτσιάρης, εισηγήθηκε το 

θέμα ως εξής: «συγκαλέσαμε έκτακτη συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής με αφορμή 

την έγκριση του προϋπολογισμού του Δήμου του έτους 2016, από την Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την αρίθ. πρωτ.                            

169141/6982/14-01-2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα (ΑΔΑ: 7ΤΩ9ΟΡ1Υ-4ΝΘ ) . 

 

Για την ομαλή ροή των εργασιών του Δήμου, απαιτείται η έγκριση 

πραγματοποίησης δαπανών και η αντίστοιχη διάθεση πιστώσεων και για το λόγο αυτό 

πρέπει να συνεδριάσουμε εκτάκτως σήμερα. 

 

ύμφωνα με την παρ. 6 του άρθ. 75 του Ν.3852/2010: «Πριν από τη συζήτηση η 

επιτροπή αποφαίνεται για το κατεπείγον των θεμάτων».  

 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη 

 

- τις διατάξεις του άρθρου 75 § 6 του Ν.3852/2010 (ΥΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) «ΝΕΑ 

ΑΡΦΙΣΕΚΣΟΝΙΚΗ ΣΗ ΑΤΣΟΔΙΟΙΚΗΗ & ΣΗ ΑΠΟΚΕΝΣΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΗ – 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΣΗ» 

- τους λόγους για τους οποίους το θέμα έχει κατεπείγοντα χαρακτήρα,  

 

ομόφωνα αποφασίζει 

 

εγκρίνει το κατεπείγον του θέματος και τη συζήτησή του. 

 

 

  Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας καρτσιάρης, συνέχισε την 

εισήγησή του  ως εξής: «ύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 § 1ε του Ν.3852/2010 

μία από τις αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής είναι : «……. με την επιφύλαξη της 

παραγράφου 4 του παρόντος, καταρτίζει τους όρους, συντάσσει τη διακήρυξη, 

διεξάγει και κατακυρώνει όλες τις δημοπρασίες σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Για 

τη διεξαγωγή των δημοπρασιών και την αξιολόγηση των προσφορών μπορεί να 

συγκροτεί επιτροπές, από μέλη της, δημοτικούς ή δημόσιους υπαλλήλους ή ειδικούς 

επιστήμονες». 

 

Με το αρίθ. πρωτ. 31/12-01-2016 έγγραφο της Δ/νσης Σεχνικών Τπηρεσιών και 

Περιβάλλοντος του Δήμου, λάβαμε το τεύχος δημοπράτησης του έργου «ΑΠΟΚΑΣΑΣΑΗ 

ΦΑΔΑ ΣΗ ΘΕΗ ΛΙΜΝΕ ΣΗ ΣΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΟΣΗΣΑ ΑΛΥΕΙΟΤΑ ΔΗΜΟΤ ΠΤΡΓΟΤ», 

συνολικού προϋπολογισμού 295.000,00 € περιλαμβανομένου ΥΠΑ. 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

Για το συγκεκριμένο έργο έχει συνταχθεί η αρίθ. 4/2015 μελέτη η οποία 

περιλαμβάνει τεύχη δημοπράτησης (ανασυνταγμένα), σχέδια και περιγραφή εργασιών για 

την αποκατάσταση του ΦΑΔΑ, σκαριφήματα, τιμολόγιο εργασιών, ειδική συγγραφή 

υποχρεώσεων, σχέδιο ασφάλειας και υγείας. 

 

Με την αρίθ. 354/2015 Απόφαση του Δημοτικού υμβουλίου καθορίστηκε ο 

τρόπος εκτέλεσης του έργου να είναι με ανοικτή διαδικασία- δημοπρασία και δόθηκε η 

εντολή στην Οικονομική Επιτροπή να προβεί στην κατάρτιση και έγκριση των όρων 

διακήρυξης της δημοπρασίας.  

 

Οι πόροι χρηματοδότησης του έργου προέρχονται από το Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «Τποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» τομέας: 

Περιβάλλον, του εθνικού σκέλους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (αριθ. ενάρ. 

Έργου: 2012Ε07580039). 

 

 

το Σεχνικό Πρόγραμμα του Δήμου έτους 2016, περιλαμβάνεται εγγραφή με τον τίτλο 

του έργου στην κατηγορία ΔΗΜΟΙΕ ΕΠΕΝΔΤΕΙ– ΝΕΑ ΕΡΓΑ προϋπολογισμού 

295.000,00€, με Α/Α 3 στην κατηγορία αυτή (Απόφ. Δ.. 339/2015 με ΑΔΑ: ΩΑΕΕΩ17-ΑΥΔ). 

 

τον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2016 περιλαμβάνεται εγγραφή με τον τίτλο 

του έργου στον Κ.Α. Εξόδου 69.7323.01 και τίτλο «ΑΠΟΚΑΣΑΣΑΗ ΦΑΔΑ ΣΗ ΘΕΗ 

ΛΙΜΝΕ ΣΗ ΣΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΟΣΗΣΑ ΑΛΥΕΙΟΤΑ ΔΗΜΟΤ ΠΤΡΓΟΤ» προϋπολογισμού 

295.000,00€ αλλά και στον ΚΑ.  Εσόδου 1325.120 με τον ίδιο τίτλο και το ίδιο ποσό. 

 

Με την 4/2016 (ΑΔΑ: ΩΥΠ8Ω17-55Κ) έχει εγκριθεί η διάθεση της πίστωσης ως εξής: 

 

ΚΑ ΣΙΣΛΟ ΠΟΟ Ε € ΕΑΤ 

69.7323.01 Αποκατάσταση ΦΑΔΑ στη θέση λίμνες Σ.Κ. 

Αλφειούσας ΕΠΠΕΡΑΑ 

295.000 102/15-1-2016 

(ΑΔΑ:708ΝΩ17-

ΗΡΟ) 

  

 

Για το έργο έχει υποβληθεί πρωτογενές αίτημα στο ΕΗΔΗ στις 15-01-2016, το 

οποίο έλαβε κωδικό 16REQ003635875 2016-01-15. 

 

τη σημερινή συνεδρίαση θα πρέπει να συγκροτήσουμε επιτροπή διενέργειας 

διαγωνισμού, για την οποία  πραγματοποιήθηκε ήδη κλήρωση, η οποία μας 

κοινοποιήθηκε με το από 15-01-2016  Πρακτικό και από την οποία προέκυψαν τα εξής 

μέλη : 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

 

ΣΑΚΣΙΚΑ ΜΕΛΗ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΣΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1. Σσίκας Άγγελος, ως Πρόεδρος  1. Βαδάση Πολυξένη 

2. Καραμαλίκη Ελένη  2. Ροπόκη Έλενα 

3. Περιστεροπούλου Έλενα  3. Καλάκου τεφανία 

 

 

 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 

 

1. Σις διατάξεις του άρθρου 72 § 1 περ.ε του Ν.3852/2010 (ΥΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) «ΝΕΑ 

ΑΡΦΙΣΕΚΣΟΝΙΚΗ ΣΗ ΑΤΣΟΔΙΟΙΚΗΗ & ΣΗ ΑΠΟΚΕΝΣΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΗ – 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΣΗ» 

2. Σις διατάξεις της αριθμ. ΔΙΚΠΟ /Υ.18/οικ.21526/04-11-2011 απόφασης του Τπουργού 

Διοικητικής Μεταρρύθμισης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «ΤΓΚΡΟΣΗΗ 

ΤΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ ΣΗ ΔΙΟΙΚΗΗ ΚΑΙ ΟΡΙΜΟ ΣΩΝ ΜΕΛΩΝ ΣΟΤ ΜΕ 

ΚΛΗΡΩΗ». 

3. Σις διατάξεις των νόμων 3669/2008 (ΥΕΚ Α’ 116), 3614/2007 (ΥΕΚ Α’ 267),  

4013/2011 (ΥΕΚ Α’ 204), 4129/2013 (ΥΕΚ Α’ 52), 3861/2010 (ΥΕΚ Α’ 112) και 

3548/2007 (ΥΕΚ Α’ 68). 

4. Σην 354/26-11-2015 απόφαση του Δημοτικού υμβουλίου Πύργου περί καθορισμού του 

τρόπου εκτέλεσης του έργου «ΑΠΟΚΑΣΑΣΑΗ ΦΑΔΑ ΣΗ ΘΕΗ ΛΙΜΝΕ ΣΗ ΣΟΠΙΚΗ 

ΚΟΙΝΟΣΗΣΑ ΑΛΥΕΙΟΤΑ ΔΗΜΟΤ ΠΤΡΓΟΤ». 

5. Σην από 15-01-2016 υποβολή αιτήματος στο ΕΗΔΗ, όπως έγινε από τη Δ/νση 

Σεχνικών Τπηρεσιών και Περιβάλλοντος του Δήμου Πύργου (ΑΔΑΜ : 16REQ003635875 

2016-01-15). 

6. Σο  αριθμ. πρωτ. 31/12-01-2016 έγγραφο της Δ/νσης Σεχνικών Τπηρεσιών και 

Περιβάλλοντος του Δήμου , λάβαμε τεύχη δημοπράτησης του έργου «ΑΠΟΚΑΣΑΣΑΗ 

ΦΑΔΑ ΣΗ ΘΕΗ ΛΙΜΝΕ ΣΗ ΣΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΟΣΗΣΑ ΑΛΥΕΙΟΤΑ ΔΗΜΟΤ ΠΤΡΓΟΤ»., 

συνολικού προϋπολογισμού 295.000,00 € περιλαμβανομένου ΥΠΑ. 

7. Σην αρίθ. 4/2015 μελέτη της Δ/νσης Σεχνικών Τπηρεσιών και Περιβάλλοντος του Δήμου. 

8. Σο από 15-01-2016 πρακτικό της Δ/νσης Σεχνικών Τπηρεσιών και Περιβάλλοντος του 

Δήμου Πύργου που αφορά στη διεξαγωγή κλήρωσης για τη συγκρότηση της επιτροπής 

διενέργειας του διαγωνισμού. 

9. Σην αρίθ. 102/15-1-2016 έκθεση ανάληψης δαπάνης  (ΑΔΑ:708ΝΩ17-ΗΡΟ) η οποία έχει 

εγκριθεί από τη Δ/νση Οικονομικών Τπηρεσιών και καταχωρήθηκε στο Μητρώο 

Δεσμεύσεων, οικονομικού έτους 2015 και την αρίθ. 4/2016 Απόφαση της Ο.Ε. (ΑΔΑ: 

ΩΥΠ8Ω17-55Κ) περί έγκρισης της δαπάνης και διάθεσης της πίστωσης. 

 

ομόφωνα  αποφασίζει 

 

http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000000020_N0000000575_N0000013660_N0000013661_N0000014758
http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000000020_N0000000575_N0000013660_N0000013661_N0000014758
ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

1. Σην έγκριση  της 04/2015 μελέτης με τίτλο: ««ΑΠΟΚΑΣΑΣΑΗ ΦΑΔΑ ΣΗ ΘΕΗ ΛΙΜΝΕ 

ΣΗ ΣΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΟΣΗΣΑ ΑΛΥΕΙΟΤΑ ΔΗΜΟΤ ΠΤΡΓΟΤ», της Δ/νσης Σεχνικών 

Τπηρεσιών &  Περιβάλλοντος, προϋπολογισμού 295.000,00 €.  

2. υγκροτεί την επιτροπή διαγωνισμού του έργου με τίτλο  ««ΑΠΟΚΑΣΑΣΑΗ ΦΑΔΑ ΣΗ 

ΘΕΗ ΛΙΜΝΕ ΣΗ ΣΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΟΣΗΣΑ ΑΛΥΕΙΟΤΑ ΔΗΜΟΤ ΠΤΡΓΟΤ» από τους 

παρακάτω υπαλλήλους του Δήμου Πύργου, οι οποίοι προέκυψαν κατόπιν κλήρωσης: 

 

ΣΑΚΣΙΚΑ ΜΕΛΗ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΣΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1. Σσίκας Άγγελος, ως Πρόεδρος  1. Βαδάση Πολυξένη 

2. Καραμαλίκη Ελένη  2. Ροπόκη Έλενα 

3. Περιστεροπούλου Έλενα  3. Καλάκου τεφανία 

 

3. Καταρτίζει τους όρους διακήρυξης διαγωνισμού με ανοιχτή διαδικασία-δημοπρασία για 

την επιλογή αναδόχου κατασκευής του προαναφερόμενου έργου, ως ακολούθως: 

4.  

ΚΕΥΑΛΑΙΟ Α΄ 

 

Άρθρο 1: Κύριος του Έργου - Προϊσταμένη Αρχή – Διευθύνουσα Τπηρεσία 

1.1 Εργοδότης – Κύριος του Έργου είναι: ο Δήμος Πύργου.1 

 

1.2 Υορέας κατασκευής του έργου είναι: ο Δήμος Πύργου. 2 

 

1.3 Προϊστάμενη Αρχή είναι η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου ή το Δημοτικό 

υμβούλιο κατά περίπτωση που έχει έδρα ως κατωτέρω:3 

 

Οδός  : Σ. Πετροπούλου 2 

Σαχ.Κωδ : 27100 

                                                
1
 Σν λνκηθφ πξφζσπν γηα ινγαξηαζκφ ηνπ νπνίνπ θαηαζθεπάδεηαη ην έξγν (άξζξν 1 παξάγξαθνο 7α 

ΚΓΔ, π.ρ. ην Γεκφζην, ν Γήκνο, ε Πεξηθέξεηα, ε δεκνηηθή επηρείξεζε θ.ν.θ. Δθφζνλ αλαζέηνπζα 
αξρή είλαη ην Γεκφζην, λα γίλεηαη εηδηθφηεξνο πξνζδηνξηζκφο (π.ρ. Διιεληθφ Γεκφζην/Τπνπξγείν 
Τ.ΜΔ.ΓΙ./Γ.Γ.Γ.Δ. /Γηεχζπλζε Οδηθψλ έξγσλ (Γ1) θ.ν.θ.   

2
 Η αξκφδηα αξρή πνπ έρεη ηελ επζχλε παξαγσγήο ηνπ έξγνπ θαη ζηελ νπνία αλήθνπλ ε Πξντζηακέλε 

Αξρή θαη ε Γηεπζχλνπζα Τπεξεζία. Δθφζνλ ε Π.Α. θαη ε Γ.Τ. δελ αλήθνπλ ζηελ ίδηα αξρή, φπσο γηα 
παξάδεηγκα έξγν δήκνπ πνπ δελ έρεη δηθή ηνπ ηερληθή ππεξεζία θαη ζην νπνίν Γ.Τ. είλαη ε ηερληθή 
ππεξεζία άιινπ δήκνπ (δήκνο ηεο έδξαο ηνπ λνκνχ), ηφηε πξέπεη λα ηίζεηαη σο θνξέαο θαηαζθεπήο 
ε ππεξεζία ηνπ δήκνπ πνπ αζθεί θαζήθνληα Γ.Τ. 

3
 Δπηζεκαίλεηαη, φζνλ αθνξά ηνπο Ο.Σ.Α. Α’ Βαζκνχ, φηη Πξντζηακέλε Αξρή είλαη ην Γεκνηηθφ πκβνχιην 

πιελ ηεο πεξηπηψζεσο ηεο παξαγξάθνπ 1(ε) ηνπ άξζξνπ 72 ηνπ λ.3852/2010 πνπ ηελ αξκνδηφηεηα αζθεί 
ε Οηθνλνκηθή Δπηηξνπή. Γηα ηνπο Ο.Σ.Α. Β’ Βαζκνχ ηηο αξκνδηφηεηεο ηεο Π.Α. αζθεί ε Οηθνλνκηθή 
Δπηηξνπή, ζχκθσλα κε ηε παξ.1(γ) ηνπ άξζξνπ 176 ηνπ λ.3852/2010 θαη ηε παξ.2 ηνπ άξζξνπ 3 ηνπ 
π.δ/ηνο 7/2013. Κάζε άιιε αξκνδηφηεηα ηεο Π.Α. πνπ δελ έρεη ξεηά απνλεκεζεί ζηελ Οηθνλνκηθή 
Δπηηξνπή αζθείηαη απφ ηνλ Πξντζηάκελν ηεο αξκφδηαο Γ/λζεο Σερληθψλ Έξγσλ ή άιιεο αξκφδηαο 
Σερληθήο Γ/λζεο ζχκθσλα κε ηνλ εθάζηνηε νξγαληζκφ ηεο Πεξηθέξεηαο 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

Σηλ. : 2621362408 

Telefax : 2621362650 

E-mail4 : texypirgou@yahoo.gr  

 

προς την οποία οι διαγωνιζόμενοι θα απευθύνουν την αλληλογραφία τους και 

θα καταθέσουν τα ένδικα μέσα (τα προβλεπόμενα από τις κείμενες διατάξεις 

κατά το στάδιο δημοπράτησης του έργου) που ενδεχομένως θα ασκήσουν.   

 

1.4 Διευθύνουσα / Επιβλέπουσα Τπηρεσία για την κατασκευή του έργου, είναι η 

Δ/ΝΗ ΣΕΦΝΙΚΩΝ ΤΠΗΡΕΙΩΝ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΣΟ Δήμου Πύργου με έδρα 

ως ανωτέρω. 

 

Η δημοπρασία θα διενεργηθεί  στα γραφεία της Σεχνικής Τπηρεσίας  5 

 

1.5  - «Ενδιαφερόμενος / Τποψήφιος» είναι η Εργοληπτική Επιχείρηση (Εργ.Επ.) 

που έχει το εκ του νόμου δικαίωμα και προτίθεται να λάβει μέρος στην 

παρούσα δημοπρασία.  

- «Προσφέρων / διαγωνιζόμενος» είναι κάθε Εργ.Επ. ή Κ/ξία που έχει 

υποβάλει προσφορά στην παρούσα δημοπρασία. 

- «Ανάδοχος / εργολάβος» είναι η Εργ.Επ. ή Κοινοπραξία που συνάπτει 

σύμβαση εκτέλεσης με τον κύριο του έργου.  

- «Σιμολόγιο Έργου» ή «Σιμολόγιο Προσφοράς» ή «Σιμολόγιο» ή «υμβατικό 

Σιμολόγιο» είναι το Σιμολόγιο Μελέτης της υπηρεσίας με τις τιμές μονάδος 

μειωμένες κατά το ποσοστό έκπτωσης που προσφέρει ο ανάδοχος κατά 

το διαγωνισμό. 

- Κωδικοποίηση Νομοθεσίας Δημοσίων Έργων (ΚΔΕ) είναι οι διατάξεις του 

κυρωτικού  νόμου 3669/2008 (ΥΕΚ Α΄ 116) 

 

1.6 Αν η Δ.Τ. ή Π.Α. μεταστεγαστούν κατά τη διάρκεια της διαδικασίας ανάθεσης ή 

εκτέλεσης του έργου, θα γνωστοποιήσουν άμεσα τη νέα τους διεύθυνση στους 

υποψηφίους ή στον ανάδοχο αντίστοιχα και από το ενδεχόμενο αυτό γεγονός 

δεν προκύπτει οποιαδήποτε ακυρότητα ή άλλη δυσμενής συνέπεια στη 

διαδικασία της ανάθεσης ή εκτέλεσης της υπόψη σύμβασης. 

Εφόσον οι ως άνω υπηρεσίες ή/και αποφαινόμενα όργανα του Υορέα 

Κατασκευής καταργηθούν, συγχωνευτούν ή με οποιονδήποτε τρόπο 

μεταβληθούν κατά τη διάρκεια της διαδικασίας ανάθεσης ή εκτέλεσης του 

έργου, υποχρεούνται να δηλώσουν άμεσα και εγγράφως  στους υποψηφίους ή 

στον ανάδοχο αντίστοιχα τα στοιχεία των υπηρεσιών ή αποφαινομένων 

                                                
4
        Δθφζνλ ππάξρεη. 

5
 Π.ρ. ζην Γεκαξρηαθφ θαηάζηεκα ηνπ Γήκνπ …………… . 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

οργάνων, τα οποία κατά τον νόμο αποτελούν τον καθολικό τους διάδοχο που 

υπεισέρχεται πλήρως στα δικαιώματα και υποχρεώσεις τους, και από το 

γεγονός αυτό δεν προκύπτουν οποιεσδήποτε ακυρότητες στη διαδικασία της 

ανάθεσης ή της εκτέλεσης της υπόψη σύμβασης. Παράλειψη ενημέρωσης των 

ενδιαφερομένων επιφέρει ακύρωση της διαδικασίας και επαναπροκήρυξη του 

Διαγωνισμού, μόνο εφόσον έχει αποδεδειγμένα ως αποτέλεσμα την 

παρακώλυση ενδιαφερομένου να συμμετάσχει στον διαγωνισμό. 

 

Άρθρο 2: Παραλαβή τευχών  

 

2.1 Σο έντυπο οικονομικής προσφοράς6, που θα συμπληρωθεί από τους 

διαγωνιζόμενους και τα τεύχη δημοπράτησης που αναφέρονται στο άρθρο 

5 (παρ. 2) με στοιχεία 2, 4, 5, 6, 7 και 8, διατίθενται από τον ΔΗΜΟ ΠΤΡΓΟΤ 

/ Δ.Σ.Τ. & Π/ΝΣΟ, οδός Σ.Πετροπούλου 2 Πατρών (1ο όροφο), Πληροφορίες 

Άγγελος Σσίκας. τηλ.:26213.62656-414  

Σα στοιχεία αυτά χορηγούνται στους ενδιαφερόμενους από την αρχή που 

διεξάγει το διαγωνισμό μέχρι και την Πέμπτη 11-02-20167. Εφόσον 

ζητηθούν εμπρόθεσμα χορηγούνται το αργότερο εντός της επόμενης 

εργάσιμης ημέρας από την υποβολή της αίτησης χορήγησης. Για την 

παραλαβή των τευχών, οι ενδιαφερόμενοι καταβάλλουν τη δαπάνη 

αναπαραγωγής τους, που ανέρχεται σε 0,00ΕΤΡΩ, εκτός αν αναλάβουν την 

αναπαραγωγή των τευχών με δική τους δαπάνη και επιμέλεια.   

 

2.2 Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν ακόμα, τηρουμένης της ανωτέρω προθεσμίας, 

να λάβουν γνώση των υπόλοιπων στοιχείων και υπαρχουσών μελετών, 

ερευνών κ.λ.π., στα γραφεία της αρχής που διεξάγει το διαγωνισμό κατά τις 

εργάσιμες ημέρες και ώρες. Μπορούν επίσης να λάβουν αντίγραφα αυτών 

με δαπάνες και φροντίδα τους. 

 

2.3 Οι αλλοδαποί υποψήφιοι από τα κράτη –μέλη της Ε.Ε., του Ε.Ο.Φ. και τα 

κράτη που έχουν κυρώσει τη σύμβαση του Π.Ο.Ε. για τις δημόσιες 

συμβάσεις, ή που προέρχονται από τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει 

διμερείς συμφωνίες σύνδεσης με την Ευρωπαϊκή Ένωση και έχουν κυρωθεί 

με σχετική απόφαση του αρμοδίου οργάνου  και το κείμενο των οποίων 

επιτρέπει ρητώς το άνοιγμα των κοινοτικών διαγωνισμών σε υποψηφίους 

                                                
6
 Δθφζνλ πξνβιέπεηαη ε ρνξήγεζε ηέηνηνπ εληχπνπ θαηά ηηο δηαηάμεηο ηνπ άξζξνπ 17 παξ. 9 ηνπ ΚΓΔ θαη 

αλάινγα κε ην ζχζηεκα ππνβνιήο πξνζθνξψλ (βι. Άξζξν 6 παξ. 2 ηνπ ΚΓΔ), π.ρ. ζην άξζξν 5 ηνπ ΚΓΔ, 
είλαη πξναηξεηηθή ε ρνξήγεζε ηέηνηνπ ππνδείγκαηνο, ελψ ζηα άξζξα 6 θαη 7 είλαη ππνρξεσηηθή.  

7
  Σίζεηαη ζπγθεθξηκέλε εκέξα. Αθνχ νη δεκνπξαζίεο δηελεξγνχληαη πιένλ εκέξα Σξίηε (βι. άξζξν 22 παξ. 

1  ηνπ ΚΓΔ), ε πξνεγνχκελε Πέκπηε θαη αλ απηή είλαη αξγία, ε πξνεγνχκελε εξγάζηκε.  

 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

που προέρχονται από αυτές τις χώρες, μπορούν να παραλάβουν τα 

παραπάνω στοιχεία και ταχυδρομικά, εφόσον τα ζητήσουν έγκαιρα και 

εμβάσουν, κατόπιν συνεννόησης με την υπηρεσία που διεξάγει τον 

διαγωνισμό, πέραν της αναφερομένης στην παράγραφο 2.1 δαπάνης και τη 

δαπάνη της ταχυδρομικής αποστολής τους. Η υπηρεσία αποστέλλει τα 

ζητηθέντα στοιχεία μέσω των Ελληνικών Σαχυδρομείων ή ιδιωτικών 

εταιρειών μεταφοράς αλληλογραφίας και χωρίς να φέρει ευθύνη για την 

έγκαιρη άφιξή τους στον ενδιαφερόμενο. 

 

Άρθρο 3: Προϋποθέσεις έγκυρης και παραδεκτής συμμετοχής στον διαγωνισμό – 

Σρόπος υποβολής φακέλου προσφοράς 

 

3.1 Για την έγκυρη και παραδεκτή συμμετοχή στον διαγωνισμό, οι 

ενδιαφερόμενοι καταθέτουν στην Επιτροπή Διαγωνισμού, την ημερομηνία που 

ορίζεται στο άρθρο 18, τον φάκελο της προσφοράς τους σύμφωνα με τις 

κείμενες διατάξεις και τις απαιτήσεις των άρθρων 23 και 24 της παρούσας.  

 

3.2 Ο φάκελος προσφοράς (η προσφορά) αποτελείται από δύο ξεχωριστούς 

φακέλους, τον φάκελο των δικαιολογητικών συμμετοχής και τον φάκελο 

της οικονομικής προσφοράς. Οι φάκελοι αναγράφουν στο εξωτερικό τους 

μέρος τον τίτλο του έργου, την επωνυμία, τη διεύθυνση (οδός, αριθμός, 

Σ.Κ., πόλη, τηλέφωνο, fax και ενδεχομένως, εφόσον υπάρχει, e-mail) του 

προσφέροντος/Διαγωνιζόμενου και τα στοιχεία όλων των μελών, σε 

περίπτωση κοινοπραξίας. Ο ένας φάκελος περιέχει τα δικαιολογητικά 

συμμετοχής (με την ένδειξη στο εξωτερικό του «ΥΑΚΕΛΟ 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΣΙΚΩΝ ΤΜΜΕΣΟΦΗ») και ο άλλος την οικονομική προσφορά 

(με την ένδειξη «ΥΑΚΕΛΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΥΟΡΑ»). 

                      Ελλείψεις στην αναγραφή των ανωτέρω (εξωτερικών) στοιχείων 

συμπληρώνονται κατά την κατάθεση της προσφοράς και δεν αποτελούν 

λόγο αποκλεισμού των υποψηφίων. 

                      Ο φάκελος που περιέχει την οικονομική προσφορά είναι απαραίτητα 

και επί ποινή αποκλεισμού σφραγισμένος, δηλαδή κλεισμένος με τρόπο 

που δε μπορεί να ανοιχθεί χωρίς να καταστεί τούτο αντιληπτό.  

  

3. 3 Οι ημεδαπές εργοληπτικές επιχειρήσεις καταθέτουν τον φάκελο προσφοράς 

ιδιοχείρως στην Επιτροπή του Διαγωνισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 22 παρ. 2 του ΚΔΕ.  Έχουν δικαίωμα να υποβάλλουν την 

προσφορά, ανάλογα με τη νομική μορφή του διαγωνιζόμενου:  

 σε περίπτωση μεμονωμένης ατομικής επιχείρησης ο ίδιος ο 

ατομικός εργολήπτης,  

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

 σε περίπτωση μεμονωμένης Ο.Ε. ή Ε.Ε. ο νόμιμος εκπρόσωπος της 

εταιρείας ή εξουσιοδοτημένος ομόρρυθμος εταίρος της Εργοληπτικής 

Επιχείρησης,  

 σε περίπτωση μεμονωμένης Ε.Π.Ε. ή Ιδιωτικής Κεφαλαιουχικής 

Εταιρείας (Ι.Κ.Ε.) ο εξουσιοδοτημένος επί τούτω διαχειριστής της,   

 σε περίπτωση μεμονωμένης Α.Ε. εξουσιοδοτημένο μέλος του Δ..,  

 ε περίπτωση Κοινοπραξίας εργοληπτικών επιχειρήσεων είτε α) ο 

κοινός εκπρόσωπος (που πρέπει να είναι ένας εκ των 

κοινοπρακτούντων, διορισμένος με συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο) 

των κοινοπρακτουσών Εργ.Επ. είτε β) όλοι οι κοινοπρακτούντες 

μαζί, ο καθένας εκπροσωπούμενος ή αντιπροσωπευόμενος κατά τα 

παραπάνω.  

 Απαγορεύεται η εκπροσώπηση δύο ή περισσότερων διαγωνιζομένων από 

το ίδιο φυσικό πρόσωπο. 

 

3.4 Οι αλλοδαποί υποψήφιοι, που προέρχονται από κράτη - μέλη της Ε.Ε., του 

Ε.Ο.Φ. και από κράτη που έχουν κυρώσει τη συμφωνία του Π.Ο.Ε. για τις 

δημόσιες συμβάσεις, ή που προέρχονται από τρίτες χώρες που έχουν 

υπογράψει διμερείς συμφωνίες σύνδεσης με την Ευρωπαϊκή Ένωση και 

έχουν κυρωθεί με σχετική απόφαση του αρμοδίου οργάνου  και το κείμενο 

των οποίων επιτρέπει ρητώς το άνοιγμα των κοινοτικών διαγωνισμών σε 

υποψηφίους που προέρχονται από αυτές τις χώρες μπορούν να 

υποβάλλουν την προσφορά τους και ταχυδρομικά. Η αρχή που διεξάγει 

τον διαγωνισμό δεν έχει ευθύνη για την τυχόν εκπρόθεσμη άφιξη της 

προσφοράς στο πρωτόκολλό της. 

 

 3.5        Προσφορές εκπρόθεσμες για οποιοδήποτε λόγο είναι απαράδεκτες και 

επιστρέφονται χωρίς να ανοιχτούν. Η ανεπιφύλακτη παραλαβή της 

προσφοράς από τον εκπροθέσμως υποβάλλοντα τεκμαίρεται ως αποδοχή 

του αποκλεισμού και παραίτηση από το δικαίωμα δικαστικής αμφισβήτησης 

της πράξης της Επιτροπής Διαγωνισμού. 

 Αν ο ενδιαφερόμενος διαφωνεί με το εκπρόθεσμο και δηλώσει ρητά στον 

Πρόεδρο της Ε.Δ. ότι θα καταθέσει σχετική ένσταση, ο φάκελος της 

εκπρόθεσμης προσφοράς παραλαμβάνεται και ανοίγεται με τις υπόλοιπες 

προσφορές. Η Ε.Δ. σημειώνει στο πρακτικό της στην περίπτωση αυτή την 

εκπρόθεσμη υποβολή (ακριβή ώρα που περιήλθε η προσφορά στην κατοχή 

της) και την απορρίπτει ως απαράδεκτη.  

 Η ίδια διαδικασία τηρείται και σε κάθε περίπτωση που η Επιτροπή 

Διαγωνισμού θεωρεί ότι η προσφορά είναι απαράδεκτη.   

 

Άρθρο 4: Διαδικασία κατάθεσης και εξέτασης των προσφορών 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

 

4.1 Παραλαβή και εξέταση των φακέλων προσφοράς 

 

α) Η Επιτροπή Διαγωνισμού (Ε.Δ.) συνέρχεται σε δημόσια συνεδρίαση, μισή ώρα 

πριν την ώρα λήξης της προθεσμίας του άρθρου 18 της παρούσας. Κηρύσσεται 

η έναρξη της παραλαβής των προσφορών, παραλαμβάνονται οι φάκελοι 

προσφοράς, που κατατίθενται ενώπιόν της και κηρύσσεται η λήξη της 

παραλαβής, σύμφωνα με την παράγραφο 5 του άρθρου 22 του ΚΔΕ,  δηλαδή 

μετά την επέλευση της ώρας 10.00, ο Πρόεδρος ανακοινώνει τη λήξη του 

χρόνου, περιμένει λίγα λεπτά (2-3) και κηρύσσει τη λήξη της παραλαβής. Ο 

Πρόεδρος της Επιτροπής Διαγωνισμού επικοινωνεί με την υπηρεσία του 

πρωτοκόλλου για να διαπιστώσει αν έχουν αφιχθεί ταχυδρομικώς προσφορές 

κατά την παρ. 3.4 (σημειώνεται ότι στο πρωτόκολλο αναγράφεται η ώρα και 

ημέρα άφιξης, σημειώνεται πάνω στο φάκελο και μονογράφεται από τον 

υπεύθυνο υπάλληλο) και, σε καταφατική περίπτωση, μεταβαίνει μέλος της, 

κατ’ εντολή του προέδρου της και παραλαμβάνει τις προσφορές για να 

τηρηθεί η υπόλοιπη διαδικασία του διαγωνισμού. 

 

       β) Η παραλαβή και εξέταση των προσφορών στην ανοιχτή διαδικασία γίνεται 

από την Επιτροπή Διαγωνισμού αυθημερόν, σύμφωνα με τα ειδικότερα 

οριζόμενα στο σημείο η) του παρόντος άρθρου, σε δημόσια συνεδρίαση και σε 

ενιαίο στάδιο, το οποίο περιλαμβάνει τον έλεγχο των δικαιολογητικών 

συμμετοχής, την αποσφράγιση και τον έλεγχο των οικονομικών προσφορών 

και την υποβολή του πρακτικού της για το αποτέλεσμα της δημοπρασίας. 

 

γ) Για κάθε φάκελο προσφοράς που κατατίθεται ενώπιόν της από ημεδαπή 

επιχείρηση, η Επιτροπή Διαγωνισμού καταγράφει (με βάση το επιδεικνυόμενο 

σχετικό έγγραφο)  τα στοιχεία του προσώπου που τον υποβάλλει 

(τουλάχιστον ονοματεπώνυμο και αριθμό ταυτότητας ή συναφούς εγγράφου 

που πιστοποιεί την ταυτότητά του). Σέτοια καταγραφή δεν γίνεται σε 

περίπτωση ταχυδρομικής αποστολής της προσφοράς.  

ε περίπτωση που η νομιμοποίηση του υποβάλλοντος το φάκελο προσώπου 

αμφισβητείται, ο φάκελος παραλαμβάνεται και η τελική απόφαση λαμβάνεται 

κατά τον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής, μετά το άνοιγμα και την 

καταγραφή των οικονομικών προσφορών. 

  

δ) Οι φάκελοι που περιέχουν τα δικαιολογητικά συμμετοχής ανοίγονται από 

την Επιτροπή, η οποία καταγράφει στο πρακτικό τα έγγραφα και 

δικαιολογητικά που περιέχονται στον φάκελο (χωρίς ταυτόχρονα να ελέγχει το 

νομότυπο και την πληρότητά τους), και μονογράφει το καθένα από αυτά ανά 

σελίδα.  

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

τη συνέχεια αποσφραγίζονται οι οικονομικές προσφορές, μονογράφονται 

από τον Πρόεδρο και τα μέλη της Ε.Δ. και ανακοινώνονται τα επιμέρους 

στοιχεία τους για κάθε διαγωνιζόμενο. Όλες οι οικονομικές προσφορές 

καταχωρούνται, μετά από λογιστικό έλεγχο και τις τυχόν αναγκαίες 

διορθώσεις8, σε πίνακα κατά τη σειρά μειοδοσίας (αρχίζοντας από τη 

μικρότερη προσφορά), ο οποίος υπογράφεται από τα μέλη της Ε.Δ. και 

αποτελεί μέρος του πρακτικού της. 

 

ε) Κατόπιν η Ε.Δ., ξεκινώντας από τον πρώτο μειοδότη και ακολουθώντας τη 

σειρά μειοδοσίας, διαπιστώνει α) αν το πρόσωπο που κατέθεσε την προσφορά 

της επιχείρησης στον συγκεκριμένο διαγωνισμό έχει το σχετικό δικαίωμα 

σύμφωνα με την παρ. 3.3 της παρούσας β) ελέγχει την έγκυρη συμμετοχή των 

διαγωνιζομένων, γ) το δικαίωμα συμμετοχής τους στον διαγωνισμό (σύμφωνα 

με το άρθρο 21 της παρούσας) και δ) την εκπλήρωση των όρων του άρθρου 22 

της παρούσας, με βάση τα δικαιολογητικά και το περιεχόμενο του φακέλου, 

σύμφωνα με τα άρθρα 23 και 24 της παρούσας.  

 

στ) τη συνέχεια η Ε.Δ. ελέγχει το παραδεκτό των οικονομικών προσφορών 

κατά την ίδια σειρά, σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΔΕ, και ανάλογα με το 

εφαρμοζόμενο σύστημα υποβολής προσφορών. Κατά τη διαδικασία αυτή, 

ελέγχει την πληρότητα των υπογραφών και μονογραφών (κατά τα ειδικότερα 

αναφερόμενα στο άρθρο 22 παρ. 6-8 του ΚΔΕ, στην Οικονομική Προσφορά των 

διαγωνιζόμενων.  Ελέγχεται κατόπιν, κατά το άρθρο 24.2 της παρούσας, η 

ορθότητα συμπλήρωσης του Εντύπου Οικονομικής Προσφοράς των 

διαγωνιζόμενων, η αριθμητική και η ολόγραφη αναγραφή των επιμέρους 

ποσοστών έκπτωσης και η ομαλότητα αυτών μεταξύ τους.9  

 

ζ) Για την εφαρμογή του ελέγχου ομαλότητας, χρησιμοποιείται από την 

Επιτροπή Διαγωνισμού (Ε.Δ.) η μέση έκπτωση προσφοράς (Εμ), που 

υπολογίζεται στο τέλος του Εντύπου Οικονομικής Προσφοράς από τους 

διαγωνιζόμενους, όπως αυτή (τυχόν) διορθώνεται από την Ε.Δ., σύμφωνα με τα 

οριζόμενα κατωτέρω. Για τον έλεγχο του ορθού υπολογισμού της Εμ από τους 

διαγωνιζόμενους, η Ε.Δ. ελέγχει τις δαπάνες εργασιών μετά την έκπτωση, το 

Γενικό Άθροισμα Δαπανών κατά την προσφορά (π), το ποσό που αναλογεί 

                                                
8
 θνπφο ηνπ ινγηζηηθνχ ειέγρνπ είλαη λα απνθεχγεηαη θαηά ην δπλαηφλ ε εζθαικέλε θαηάηαμε ησλ 

δηαγσληδφκελσλ ζηε ζεηξά κε ηελ νπνία ειέγρνληαη ηα δηθαηνινγεηηθά ηνπο. 

9
 χκθσλα κε ηηο παξαγξάθνπο 4 θαη 5 ηνπ άξζξνπ 6 ηνπ ΚΓΔ, αλ ην ζχζηεκα πξνζθνξάο είλαη ηνπ 

άρθροσ 6. Δθφζνλ επηιέρζεθε απφ ηελ Π.Α. ην ζχζηεκα ηνπ άρθροσ 5 ηοσ ΚΓΔ, (εληαία έθπησζε) 
ειέγρεηαη ε αξηζκεηηθή θαη ε νιφγξαθε αλαγξαθή ηνπ εληαίνπ πνζνζηνχ έθπησζεο. ην άξζξν απηφ ηεο 
Γηαθήξπμεο γίλνληαη νη αλαγθαίεο πξνζαξκνγέο, ανάλογα με ηο ζύζηημα δημοπράηηζης πνπ 
εθαξκφδεηαη. Δπίζεο αλ έρεη επηιεγεί ην ζχζηεκα ππνβνιήο πξνζθνξψλ ηνπ άξζξνπ 7 ή ηοσ άρθροσ 9 
ηνπ ΚΓΔ, λα γίλνπλ νη αλαγθαίεο πξνζαξκνγέο ζην ηεχρνο ηεο Γηαθήξπμεο. 

 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

στα Γ.Ε. & Ο.Ε. και το ύνολο Εργασιών με Γ.Ε. & Ο.Ε. κατά την προσφορά, ενώ 

η μέση έκπτωση προσφοράς (Εμ), θα πρέπει να υπολογίζεται με την αναγκαία 

στρογγύλευση, ώστε να προκύπτει ο μειοδότης. ημειώνεται ότι τα όρια 

ομαλότητας δε στρογγυλοποιούνται. 

 

η) Ο πλήρης έλεγχος των δικαιολογητικών συμμετοχής και των οικονομικών 

προσφορών ολοκληρώνεται, με την επιφύλαξη των επομένων εδαφίων για τον 

έλεγχο των εγγυητικών επιστολών, την ημέρα της δημοπρασίας και 

διενεργείται κατά τη σειρά της μειοδοσίας, αρχίζοντας από τον πρώτο 

μειοδότη, σύμφωνα με το άρθρο 22 παρ. 8 του ΚΔΕ. Η Επιτροπή Διαγωνισμού 

πριν την ολοκλήρωση του πρακτικού δημοπρασίας που αφορά στον έλεγχο 

των τυπικών δικαιολογητικών των διαγωνιζομένων επικοινωνεί με τους φορείς 

που φέρονται να έχουν εκδώσει τις εγγυητικές επιστολές προκειμένου να 

διαπιστώσει την εγκυρότητά τους. Αν διαπιστωθεί πλαστότητα εγγυητικής 

επιστολής, ο υποψήφιος αποκλείεται από τον διαγωνισμό, υποβάλλεται 

μηνυτήρια αναφορά στον αρμόδιο εισαγγελέα και κινείται διαδικασία 

πειθαρχικής δίωξης, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 82 και επόμενα του 

ΚΔΕ. Αν η ολοκλήρωση του ελέγχου δεν είναι δυνατή την ίδια μέρα, λόγω του 

μεγάλου αριθμού των προσφορών και του ελέγχου των εγγυητικών επιστολών, 

ελέγχονται τουλάχιστον οι δέκα (10) πρώτες κατά σειρά μειοδοσίας 

προσφορές. την περίπτωση αυτή η διαδικασία συνεχίζεται τις επόμενες 

εργάσιμες ημέρες, εκτός αν υφίσταται σπουδαίος λόγος για την αναβολή της σε 

ημέρα και ώρα που ανακοινώνεται με τοιχοκόλληση στον πίνακα 

ανακοινώσεων της υπηρεσίας. Σα δικαιολογητικά και οι προσφορές, που δεν 

ελέγχθηκαν, φυλάσσονται με ευθύνη του Προέδρου της Ε.Δ. Η εφαρμογή της 

διαδικασίας καταγράφεται στο Πρακτικό της Ε.Δ. 

 

θ) Μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου για το σύνολο των διαγωνιζομένων, η 

Ε.Δ. απορρίπτει τις προσφορές που κρίνει αιτιολογημένα απαράδεκτες (με 

αναγραφή στο Πρακτικό) και καταρτίζει πίνακα των διαγωνιζομένων, που οι 

προσφορές τους κρίθηκαν παραδεκτές. Ακολουθεί ανακοίνωση του Προέδρου 

της Ε.Δ., σε πίνακα της υπηρεσίας, στην οποία διεξάγονται οι ανοικτές 

συνεδριάσεις της, με την οποία γνωστοποιείται στους διαγωνιζομένους ότι 

μπορούν να λάβουν γνώση του πρακτικού και να υποβάλουν (ενδεχομένως) 

ένσταση κατ’ αυτού μέσα σε πέντε (5) ημέρες από την ανωτέρω ανακοίνωση.  

Για την ημέρα και ώρα της ανάρτησης συντάσσεται αυθημερόν, με επιμέλεια 

του Προέδρου της Επιτροπής, σχετική πράξη, που υπογράφεται από όλα τα 

μέλη της. Η πενθήμερη προθεσμία υποβολής ενστάσεων αρχίζει την επόμενη 

της ανάρτησης ημέρα. Η Ε.Δ. είναι υποχρεωμένη να επιτρέψει την πρόσβαση 

των διαγωνιζομένων στα έγγραφα που υποβλήθηκαν στον διαγωνισμό, με 

επιτόπιο έλεγχο των εγγράφων και λήψη φωτοαντιγράφων των απαραίτητων 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

κατά τους ίδιους εγγράφων με δαπάνες τους, κατά το άρθρο 5 του Ν. 2690/99. 

Οι ενστάσεις απευθύνονται στην Προϊσταμένη Αρχή, υποβάλλονται στο 

πρωτόκολλο της υπηρεσίας που διεξάγει τον διαγωνισμό και γνωστοποιούνται 

με μέριμνα της υπηρεσίας αυτής στον Πρόεδρο της Ε.Δ. 

Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης κατά του πρακτικού της Ε.Δ. 

σύμφωνα με το άρθρο 25Α του ΚΔΕ, προσκομίζεται, με την υποβολή της 

ένστασης, παράβολο κατάθεσης υπέρ του Δημοσίου ποσού ίσου με το 0,05 επί 

τοις χιλίοις (0,05 ‰) επί της προϋπολογισμένης αξίας του έργου (χωρίς 

αναθεώρηση και ΥΠΑ), το ύψος του οποίου δεν μπορεί να είναι μικρότερο των 

διακοσίων πενήντα (250) ευρώ. Σο παράβολο επιστρέφεται με πράξη της 

Προϊσταμένης Αρχής, αν γίνει αποδεκτή η ένσταση από το αποφασίζον 

διοικητικό όργανο. 

 

ι) Αν δεν υποβληθούν ενστάσεις κατά του πρακτικού, η Ε.Δ. ολοκληρώνει το 

έργο της και υποβάλλει το πρακτικό για το αποτέλεσμα της δημοπρασίας στην 

Προϊσταμένη Αρχή, η οποία εγκρίνει το αποτέλεσμα και κατακυρώνει στον 

μειοδότη, επιφυλασσομένων των διατάξεων του άρθρου 27 του ΚΔΕ. Αν 

υποβληθούν ενστάσεις, η Επιτροπή Διαγωνισμού συντάσσει γνωμοδότηση την 

οποία και διαβιβάζει, (μαζί με τις ενστάσεις, το πρακτικό της και τα έγγραφα 

των φακέλων στα οποία οι ενστάσεις στηρίζονται) στην Προϊσταμένη Αρχή, η 

οποία αποφαίνεται επί των ενστάσεων και εν συνεχεία (στην ίδια ή και 

διαφορετική απόφαση) εγκρίνει το αποτέλεσμα. Η απόφαση αυτή 

κοινοποιείται κατά το άρθρο 4. 2γ΄. 

 

4.2            Έγκριση αποτελέσματος της Δημοπρασίας – Πρόσκληση για υπογραφή 

σύμβασης    

 

α) Η Προϊσταμένη Αρχή αποφασίζει και εγκρίνει ή ακυρώνει συνολικά ή μερικά 

το αποτέλεσμα της δημοπρασίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 του 

ΚΔΕ10. Αν, μετά την εκδίκαση τυχόν ενστάσεων, υφίστανται έγκυρες οικονομικές 

προσφορές που ταυτίζονται απόλυτα διενεργείται δημόσια κλήρωση από 

την Προϊσταμένη Αρχή, κατόπιν προσκλήσεως των Εργοληπτικών 

Επιχειρήσεων που υπέβαλαν τις ίδιες προσφορές (οι οποίες δικαιούνται να 

παρίστανται στη διαδικασία), με τρόπο που να διασφαλίζει τη διαφάνεια της 

διαδικασίας. 

                                                
10

 Τπνγξακκίδεηαη ε παξ. 2 ηνπ άξζξνπ 27 ηνπ ΚΓΔ, θαηά ηελ νπνία, γηα ηελ αθχξσζε δηαγσληζκνχ ιφγσ 
κε ηθαλνπνηεηηθψλ πξνζθνξψλ απαηηείηαη ε γλσκνδφηεζε Σερληθνχ πκβνπιίνπ ηνπ νηθείνπ Τπνπξγείνπ ή 
ηεο Πεξηθέξεηαο. 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

Η απόφαση έγκρισης του αποτελέσματος (κατακύρωσης) κοινοποιείται στους 

διαγωνιζόμενους εκτός του μειοδότη. Μετά11,  προσκαλείται ο μειοδότης κατά 

τις διατάξεις του άρθρου 26 παρ. 2 του ΚΔΕ, να προσκομίσει μέσα σε προθεσμία 

τουλάχιστον δέκα (10) ημερών ή και περισσότερων κατά την κρίση της 

Προϊσταμένης Αρχής, ισχύουσα βεβαίωση εγγραφής στο μητρώο (εφόσον η 

αρχικώς προσκομισθείσα έπαυσε να ισχύει) και επικαιροποιημένα τα 

δικαιολογητικά των παρ. 23.2.1 (οι ημεδαποί) και 23.2.2 (β), (γ) και (δ) (οι 

αλλοδαποί) της παρούσας, εφόσον έχει λήξει ο χρόνος ισχύος των αρχικώς 

προσκομισθέντων12, καθώς και τα δικαιολογητικά των παρ. 23.2.4 

(πιστοποιητικά έναντι των οποίων υποβλήθηκε υπεύθυνη δήλωση) και παρ. 

24.1.5 (περί ονομαστικοποίησης των μετοχών).  

ε κάθε περίπτωση (ακόμα δηλαδή κι αν ισχύει το αρχικώς προσκομισθέν ή η 

Ενημερότητα Πτυχίου) προσκομίζεται νέο πιστοποιητικό περί μη κήρυξης σε 

πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, με ημερομηνία έκδοσης 

μεταγενέστερη της ημερομηνίας κοινοποίησης της σχετικής πρόσκλησης της 

Προϊσταμένης Αρχής.  

Επίσης προσκομίζονται και ελέγχονται τα αποδεικτικά φορολογικής και 

ασφαλιστικής ενημερότητας, αν από την Ενημερότητα Πτυχίου που τυχόν 

προσκομίστηκε στον διαγωνισμό προκύπτει ότι κατά την ημέρα του 

διαγωνισμού ή την ημέρα διεξαγωγής του ελέγχου των δικαιολογητικών του 

αναδόχου είχε (ή έχει αντίστοιχα) λήξει ο χρόνος ισχύος των προσκομισθέντων 

για την έκδοσή της. Από τα ως άνω αποδεικτικά πρέπει να αποδεικνύεται ότι 

ο ανάδοχος ήταν ενήμερος φορολογικά και ασφαλιστικά και κατά την ημέρα 

διενέργειας του διαγωνισμού, σύμφωνα με την υποβληθείσα υπεύθυνη δήλωσή 

του. Σα στοιχεία ελέγχονται από την Προϊσταμένη Αρχή και, εφόσον δεν έχουν 

εκλείψει οι προϋποθέσεις συμμετοχής στον διαγωνισμό, κοινοποιείται η 

εγκριτική του αποτελέσματος του διαγωνισμού απόφαση στον μειοδότη 

(σύναψη σύμβασης), με πρόσκληση για την υπογραφή της σύμβασης κατά το 

άρθρο 30 του ΚΔΕ  προσκομίζοντας μεταξύ των άλλων που προβλέπονται από 

τα συμβατικά τεύχη και τις απαιτούμενες εγγυητικές επιστολές καλής 

εκτέλεσης. 

                                                
11

 Δθφζνλ απαηηείηαη (άξζξα 35, 36 λ. 4129/2013 σο ηζρχεη). Αλ εθ ηνπ πξνυπνινγηζκνχ ηνπ έξγνπ 
πξνθχπηεη φηη ε ζχκβαζε δελ ππφθεηηαη ζηνλ πξνζπκβαηηθφ έιεγρν πξνζαξκφδνληαη αλάινγα νη 
πξνβιέςεηο ηεο Γηαθήξπμεο (αθαηξείηαη δειαδή ην ππνγξακκηζκέλν ηκήκα).  

 ΗΜΔΙΩΗ: Γελ ππφθεηηαη ε ζχκβαζε ζηνλ έιεγρν ηνπ Δι. πλ φηαλ α) πξφθεηηαη γηα 
ζπγρξεκαηνδνηνχκελν απφ  ηελ Δπξσπατθή Έλσζε έξγν θαη ν πξνυπνινγηζκφο ηνπ δελ ππεξβαίλεη ηα 
10.000.000 ΔΤΡΩ (βιέπεηε άξζξν άξ 35 παξ. 3 α λ. 4129/2013 φπσο ηξνπνπνηήζεθε κε ην αξ 73 παξ. 1 
λ. 4146/2013 (ΦΔΚ Α 90) ) ή β) ην έξγν ρξεκαηνδνηείηαη απφ άιιεο (εζληθέο) πεγέο θαη ν πξνυπνινγηζκφο 
ηνπ δελ ππεξβαίλεη ην 1.000.000 ΔΤΡΩ ρσξίο Φ.Π.Α.). Δηδηθά ζηελ πεξίπησζε ησλ ΟΣΑ θαη ησλ λνκηθψλ 
ηνπο πξνζψπσλ, νη ζπκβάζεηο ηνπο ππφθεηληαη ζηνλ έιεγρν ηνπ Διεγθηηθνχ πλεδξίνπ φηαλ ν 
πξνυπνινγηζκφο ηνπο ππεξβαίλεη ηα 200.000 €  (αξ. 36 λ. 4129/2013 θαη αξ. 278 λ 3852/2010, φπσο 
ηξνπνπνηήζεθε κε ην αξ. 9 παξ. 1 λ. 4071/2012). 

12
  Δθφζνλ ζπκκεηέρνπλ (ζε θνηλνπξαμία) θαη επηρεηξήζεηο εκεδαπέο, ρσξίο ελεκεξφηεηα πηπρίνπ, 
πξνζθνκίδνπλ γηα επαλέιεγρν ηα ζηνηρεία ηεο παξ. 23.2.2 (β), (γ) θαη (ε). 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

 

β) Αν τα ζητούμενα δικαιολογητικά δεν προσκομιστούν εμπρόθεσμα ή αν 

τα προσκομισθέντα (μετά και τις τυχόν διευκρινίσεις και συμπληρώσεις) 

είναι ελλιπή ή αν δεν υφίστανται πλέον οι απαιτούμενες προϋποθέσεις 

καταλληλότητας του μειοδότη, η Προϊσταμένη Αρχή ανακαλεί την απόφαση 

κατακύρωσης και εγκρίνει την ανάθεση της κατασκευής στην αμέσως 

επόμενη, κατά σειρά μειοδοσίας, Εργοληπτική Επιχείρηση ή Κοινοπραξία, 

επαναλαμβάνοντας τη διαδικασία με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις 

και ούτω καθ΄ εξής.  

 

γ) Η απόφαση έγκρισης του αποτελέσματος, όπως και οι λοιπές αποφάσεις, 

που λαμβάνονται κατ΄ εφαρμογήν του άρθρου 27 του ΚΔΕ, κοινοποιούνται 

στους διαγωνιζόμενους ταχυδρομικώς με απόδειξη ή με fax, κατά την κρίση 

της υπηρεσίας. Αν η ισχύς της προσφοράς του μειοδότη έχει λήξει και δε 

συμφωνεί στην παράταση ισχύος της, προς τον σκοπό σύναψης της 

σύμβασης, η Προϊσταμένη Αρχή απευθύνεται στον δεύτερο κατά σειρά 

μειοδότη, στον οποίο κατακυρώνει το διαγωνισμό, αν αυτός συμφωνεί 

στην παράταση και ούτω καθεξής. 

 

 

Άρθρο 5: ύμβαση-υμβατικά τεύχη 

 

5.1 χετικά με την υπογραφή της σύμβασης, ισχύουν τα προβλεπόμενα στο 

άρθρο 30 (παρ. 5 – 11) και 39 του ΚΔΕ.  

   

5.2 Σα συμβατικά τεύχη και στοιχεία, με βάση τα οποία θα εκτελεστεί το προς 

ανάθεση έργο, είναι τα αναφερόμενα παρακάτω. ε περίπτωση 

ασυμφωνίας των περιεχομένων σ' αυτά όρων, η σειρά ισχύος αυτών 

καθορίζεται ως κατωτέρω13: 

 

1. Σο συμφωνητικό. 

2. Η παρούσα Διακήρυξη. 

3. Η Οικονομική Προσφορά. 

4. Σο Σιμολόγιο Μελέτης. 

5. Η Ειδική υγγραφή Τποχρεώσεων (Ε..Τ.). 

6. Οι Σεχνικές Προδιαγραφές και τα Παραρτήματα τους, Σ..Τ. 

7. Η Σεχνική Περιγραφή (Σ.Π.).  

8. Ο Προϋπολογισμός Μελέτης. 

                                                
13

 Γελ επηηξέπεηαη ζηα ηεχρε ηνπ δηαγσληζκνχ ππφ ζηνηρεία 3-10 λα πξνβιέπεηαη ε απαίηεζε ππνβνιήο 
δηθαηνινγεηηθψλ ή ζηνηρείσλ επί πνηλή απνθιεηζκνχ. 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

9. Οι εγκεκριμένες μελέτες, που θα χορηγηθούν στον ανάδοχο από την 

υπηρεσία και οι εγκεκριμένες τεχνικές μελέτες, που θα συνταχθούν από 

τον Ανάδοχο, αν προβλέπεται η περίπτωση αυτή από τα συμβατικά 

τεύχη ή προκύψει κατά τις ισχύουσες διατάξεις περί τροποποίησης των 

μελετών του έργου.  

10. Σο Φρονοδιάγραμμα/ Πρόγραμμα κατασκευής των έργων, όπως 

αυτό τελικά θα εγκριθεί από την Τπηρεσία. 

 

5.3 Επίσης έχουν συμβατική ισχύ, επόμενη των αναφερόμενων στην 

προηγούμενη παράγραφο: 

 (1) Σα εγκεκριμένα ενιαία Σιμολόγια του άρθρου 17 παρ. 4 του ΚΔΕ. 

 (2) Οι Ευρωκώδικες. 

 (3) Οι Πρότυπες Σεχνικές Προδιαγραφές (Π.Σ.Π.) του Τ.ΠΕ.ΦΩ.Δ.Ε. (ή του τ. 

Τ.Δ.Ε.). 

 (4) Οι προδιαγραφές ΕΛ.Ο.Σ. και I.S.O. 

 

 

Άρθρο 6: Γλώσσα διαδικασίας 

 

6.1 Επίσημη γλώσσα της διαδικασίας είναι η Ελληνική και όλα τα στοιχεία αυτής, 

καθώς και κάθε έγγραφο της Τπηρεσίας, θα είναι συντεταγμένα στην Ελληνική 

γλώσσα ή θα συνοδεύονται από νόμιμη ελληνική μετάφραση. Επικρατούσα 

διατύπωση είναι πάντοτε η Ελληνική. Οι τυχόν ενστάσεις θα υποβάλλονται 

στην Ελληνική.  

 

6.2 Σα έγγραφα και δικαιολογητικά που θα κατατεθούν από αλλοδαπές 

Επιχειρήσεις πρέπει, επί ποινή απαραδέκτου, να είναι νόμιμα επικυρωμένα 

είτε από το Αρμόδιο Προξενείο της χώρας της διαγωνιζόμενης είτε με την 

επίθεση της σφραγίδας «Apostile» σύμφωνα με τη συνθήκη της Φάγης της 

05-10-61 (που κυρώθηκε με το Ν. 1497/84), ώστε να πιστοποιείται η 

γνησιότητά τους14. Η μετάφραση των εγγράφων αυτών γίνεται είτε από 

Έλληνα δικηγόρο είτε από το αρμόδιο προξενείο είτε από τη μεταφραστική 

υπηρεσία του Τπουργείου Εξωτερικών. 

 

6.3 Οι έγγραφες και προφορικές συνεννοήσεις μεταξύ των υπηρεσιών που 

εμπλέκονται στην ανάθεση και εκτέλεση του έργου, των υποψηφίων, των 

διαγωνιζομένων και του αναδόχου διεξάγονται στην Ελληνική γλώσσα. Ο 

ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να διευκολύνει την επικοινωνία των 

αλλοδαπών υπαλλήλων του με την Τπηρεσία με διάθεση διερμηνέων.  

                                                
14

  Βι. ζρεηηθά θαη ππνζεκείσζε 44. 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

 

 

Άρθρο 7: Εφαρμοστέα νομοθεσία 

 

7.1             Για τη δημοπράτηση του έργου, την εκτέλεση της σύμβασης και την 

κατασκευή του, εφαρμόζονται οι διατάξεις των παρακάτω νομοθετημάτων15: 

 

 - Σου  Ν. 3669/2008 (ΥΕΚ Α’ 116) «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας 

κατασκευής δημοσίων  έργων» (ΚΔΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

 - Σου Ν. 3614/2007 (ΥΕΚ Α’ 267) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 -2013», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 16. 

 - Σου Ν. 4013/2011 (ΥΕΚ Α’ 204) «ύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων υμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 

υμβάσεων…», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  

 - Σου Ν. 4129/2013 (ΥΕΚ Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 

υνέδριο», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

 - Σου Ν. 3861/2010 (ΥΕΚ Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 

και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις. 

- Σου Ν. 3548/2007 (ΥΕΚ Α’ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του 

Δημοσίου στο νομαρχιακό και τοπικό Σύπο και άλλες διατάξεις», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

   

7.2        Οι διατάξεις  του Ν. 2859/2000 (ΥΕΚ Α’ 248)  «Κύρωση Κώδικα Υόρου  

       Προστιθέμενης Αξίας» και του άρθρου 27 του Ν. 2166/1993 (ΥΕΚ Α’ 137) 

                 «Κίνητρα ανάπτυξης επιχειρήσεων,    διαρρυθμίσεις  στην  έμμεση  και άμεση  

                 φορολογία και άλλες διατάξεις» για κράτηση 6‰ στο ΣΜΕΔΕ. 

 

7.3 Οι σε εκτέλεση των ανωτέρω διατάξεων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις 

(εφόσον δεν περιλαμβάνονται στην κωδικοποίηση), καθώς και λοιπές διατάξεις 

που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη 

της παρούσας εργολαβίας και γενικότερα κάθε διάταξη (Νόμος, Π.Δ., Τ.Α.) και 

ερμηνευτική εγκύκλιος που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση του έργου της 

παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω.  

 

                                                
15

  Πξνζζήθεο θαη ελ γέλεη πξνζαξκνγέο άξζξσλ ηεο δηαθήξπμεο (πέξαλ ησλ φζσλ ήδε πξνβιέπνληαη ξεηά 
ζην θείκελν θαη ηηο ππνζεκεηψζεηο ηεο δηαθήξπμεο), κπνξνχλ λα πξνζηίζεληαη θαη λα πεξηιακβάλνληαη, 
κφλν εθφζνλ είλαη απφιπηα ζπκβαηέο κε ηελ ηζρχνπζα λνκνζεζία. 

16  Δθφζνλ πξφθεηηαη γηα ζπγρξεκαηνδνηνχκελν έξγν απφ πφξνπο ηεο Δπξσπατθήο Έλσζεο   

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

 

Άρθρο 8: Φρηματοδότηση του Έργου, Υόροι, Δασμοί,  κ.λ.π.- Πληρωμή Αναδόχου 

 

8.1 Σο έργο χρηματοδοτείται από Πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων (αριθ. ενάρ. Έργου: 2012Ε07580039) και υπόκειται στις 

κρατήσεις17 που προβλέπονται για τα έργα αυτά, περιλαμβανομένης και της 

κράτησης 6‰ του άρθρου 27 παρ. 34-37 του Ν. 2166/93 (Υ.Ε.Κ. 137 Α’ 

/24-8-93). καθώς και της κράτησης ύψους 0,10% υπέρ των λειτουργικών 

αναγκών της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων υμβάσεων, σύμφωνα 

με το αρ. 4 Ν. 4013/2011, ως ισχύει σήμερα.  

 

8.2 Σα γενικά έξοδα, όφελος κλπ. του Αναδόχου και οι επιβαρύνσεις από 

φόρους, δασμούς κ.λ.π. καθορίζονται στο αντίστοιχο άρθρο της Ε..Τ. Ο 

Υ.Π.Α. βαρύνει τον Κύριο του Έργου. 

 

8.3 Οι πληρωμές θα γίνονται σύμφωνα με το άρθρο 53 του ΚΔΕ και 

(ενδεχομένως) το αντίστοιχο άρθρο της Ε..Τ. Η πληρωμή του εργολαβικού 

τιμήματος θα γίνεται σε EΤΡΩ. 

 

Άρθρο 9: Παροχή διευκρινίσεων για τον διαγωνισμό 

 Εφόσον ζητηθούν εγκαίρως συμπληρωματικές πληροφορίες, διευκρινίσεις κ.λ.π. 

για τον διαγωνισμό, αυτές θα παρέχονται από την αρχή που τον διεξάγει, το 

αργότερο τρεις εργάσιμες ημέρες πριν από την ημερομηνία λήξης υποβολής 

των προσφορών 

 

 

Άρθρο 10: Σεκμήριο από τη συμμετοχή στον διαγωνισμό 

Η υποβολή προσφοράς στον διαγωνισμό αποτελεί τεκμήριο ότι ο 

διαγωνιζόμενος έχει λάβει πλήρη γνώση αυτής της διακήρυξης και των 

λοιπών τευχών δημοπράτησης και γνωρίζει πλήρως τις συνθήκες εκτέλεσης 

του έργου.  

 

ΚΕΥΑΛΑΙΟ Β΄ 

 

                                                
17

  Οη θξαηήζεηο πξνζαξκφδνληαη αλάινγα κε ηνλ θνξέα εθηέιεζεο ηνπ έξγνπ.  

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

Άρθρο 11: Σίτλος, προϋπολογισμός, τόπος, περιγραφή και ουσιώδη χαρακτηριστικά 

του έργου. 

 

11.1 Σίτλος του έργου 

 Ο τίτλος του έργου είναι:  

 «ΑΠΟΚΑΣΑΣΑΗ ΦΑΔΑ ΣΗ ΘΕΗ «ΛΙΜΝΕ»  ΣΗ ΣΟΠ. Κ/ΣΑ ΑΛΥΕΙΟΤΑ 

ΔΗΜΟΤ ΠΤΡΓΟΤ». 

  

11.2 Προϋπολογισμός του έργου 

Ο συνολικός προϋπολογισμός Μελέτης / Τπηρεσίας του έργου ανέρχεται σε 

295.000,00 € 18: 

 

Δαπάνη Εργασιών 175.285,40 

Γενικά έξοδα και Όφελος εργολάβου (Γ.Ε.+Ο.Ε.) 31.551,37 

Απρόβλεπτα19 ( ποσοστού 15% επί της δαπάνης εργασιών και 

του κονδυλίου Γ.Ε.+ Ο.Ε.) 

31.025,52 

Απολογιστικά 0 

Αναθεώρηση 1.975,11 

Υόρος Προστιθέμενης Αξίας 55.162,60 

 

 

11.3 Σόπος εκτέλεσης του έργου  

 Σοπική Κοινότητα  Αλφειούσας Πύργου θέση «Λίμνες». 

11.4 Περιγραφή και ουσιώδη χαρακτηριστικά του έργου 

  Με το προτεινόμενο έργο θα γίνει αποκατάσταση του  Φ.Α.Δ.Α. του Δήμου 

ΠΤΡΓΟΤ  στην περιοχή  «Λίμνες» της Δημοτικής Ενότητας Βώλακος που ανήκει 

στην τοπική κοινότητα Αλφειούσας έκτασης 33.102,00 m2.  Ο  χώρος  είναι  

ιδιοκτησίας του Δήμου Πύργου. 

 Οι εργασίες που προβλέπονται να γίνουν είναι : 

1. υλλογή διασκορπισμένων απορριμμάτων και εναπόθεση στο υπό 

διευθέτηση απορριμματικό ανάγλυφο. 

2. Εκτέλεση χωματουργικών εργασιών για την εξομάλυνση του 

απορριμματικού ανάγλυφου του  Φ.Α.Δ.Α.  για την ορθή και ομαλή 

καθοδήγηση των όμβριων υδάτων εκτός του χώρου . 

                                                
18

 Μπνξνχλ λα πξνζηίζεληαη θαη άιια θνλδχιηα, φπσο π.ρ. δαπάλε απνινγηζηηθά εθηεινχκελσλ εξγαζηψλ. 

19
 Σν πνζφ ησλ απξφβιεπησλ δαπαλψλ επαλππνινγίδεηαη θαηά ηελ ππνγξαθή ηεο ζχκβαζεο, αλάινγα κε 
ηελ πξνζθεξζείζα έθπησζε, ψζηε λα δηαηεξείηαη ζηαζεξή ε ελ ιφγσ πνζνζηηαία αλαινγία 15% επί ηεο 
δαπάλεο εξγαζηψλ κε ΓΔ&ΟΔ, ζχκθσλα κε ην άξζξν 57 παξ. 3 ηνπ ΚΓΔ. 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

3. Κατασκευή υπόβασης ως μονωτικής στρώσης γεωλογικού φραγμού 

ώστε να αποφεύγεται η εισροή των όμβριων υδάτων εντός του 

εσωτερικού του χώρου του Φ.Α.Δ.Α.  όπου βρίσκεται ο κύριος όγκος των 

απορριμμάτων .  

4. Κατασκευή έργων παθητικής απαγωγής βιοαερίου    

5. Διάστρωση ανάπτυξης πρασίνου με διάστρωση φυτικής γης 

κατάλληλης για φύτευση  δένδρων. 

6. Υύτευση δένδρων και θάμνων 

  

 

Επισημαίνεται ότι, για λόγους διαφάνειας και ίσης μεταχείρισης αυτών που 

συμμετέχουν στο διαγωνισμό, αλλά και συμμόρφωσης προς τις επιταγές της 

Κοινοτικής νομοθεσίας και νομολογίας (υπόθεση C-496/99 P / Επιτροπή κατά 

CAS Succhi di Frutta SpA και υπόθεση C-454/06 Pressetext Nachrichtenagentur 

GmbH κατά Αυστρίας)), το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο των 

δημοπρατούμενων έργων δεν πρέπει να μεταβάλλεται ουσιωδώς κατά τη 

διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης. Δυνατότητα μεταβολής υφίσταται, μόνο σε 

εξαιρετικές περιπτώσεις, που αναφέρονται ρητά στην Ειδική υγγραφή 

Τποχρεώσεων και εφόσον η μεταβολή δεν προκύπτει από ατέλειες και ελλείψεις 

της μελέτης, με βάση την οποία δημοπρατήθηκε το έργο.  

Ειδικά, η διαχείριση των «επί έλασσον» δαπανών θα ακολουθεί τις 

προβλέψεις της υφιστάμενης νομοθεσίας (άρθρο 57 παρ. 4 Ν. 3669/08 (ΚΔΕ), 

εφόσον η δυνατότητα χρησιμοποίησής τους αναφέρεται ρητά στη διακήρυξη 

και τη σύμβαση, με τους ακόλουθους όρους και περιορισμούς: 

 

Δεν επιτρέπεται με τη χρησιμοποίηση των «επί έλασσον» δαπανών:  

 να προκαλείται αλλαγή του «βασικού σχεδίου» της αρχικής σύμβασης, όπως 

αυτό περιγράφεται στα συμβατικά τεύχη,  

 να θίγεται η πληρότητα, η ποιότητα και η λειτουργικότητα του έργου, 

 να καταργείται μια «ομάδα εργασιών» της αρχικής σύμβασης,  

 να πληρώνονται νέες εργασίες, που δεν υπήρχαν στην αρχική σύμβαση,  

 να τροποποιούνται οι προδιαγραφές του έργου, όπως αυτές περιγράφονται 

στα συμβατικά τεύχη,  

 να προκαλείται αύξηση ή να γίνεται εισαγωγή νέων συμβατικών δαπανών, οι 

οποίες δεν είχαν αποτελέσει αντικείμενο του διαγωνισμού του έργου (π.χ. για 

το μητρώο έργου, απολογιστικές εργασίες, κλπ). 

 Τπό την προϋπόθεση εφαρμογής των προαναφερθέντων περιορισμών, 

επιτρέπεται η χρησιμοποίηση των «επί έλασσον» δαπανών, χωρίς περιορισμό 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

ορίου μεταβολής των εργασιών στο εσωτερικό της αυτής «ομάδας εργασιών», 

αλλά: 

 με περιορισμό της μεταβολής (αύξησης ή μείωσης) της συμβατικής δαπάνης 

μιας «ομάδας εργασιών», έως το 20% της δαπάνης αυτής και ταυτόχρονα 

 με περιορισμό του συνόλου, αθροιστικά, όλων των μετακινήσεων από «ομάδα 

εργασιών» σε άλλη  «ομάδα εργασιών» έως το 10% της δαπάνης της αρχικής 

σύμβασης του έργου. 

Οι ως άνω ποσοτικοί περιορισμοί δεν ισχύουν στην περίπτωση που επέρχονται 

μόνο μειώσεις ποσοτήτων (και οικονομικού αντικειμένου) μιας σύμβασης (στο 

πλαίσιο των προβλέψεων του ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου), χωρίς να 

χρησιμοποιούνται τα εξοικονομούμενα ποσά για την αύξηση των ποσοτήτων 

άλλων εργασιών της σύμβασης. 

 

Άρθρο 12: Προθεσμία εκτέλεσης του έργου 

 Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου ορίζεται σε ΣΕΕΡΙ (4) 

ΜΗΝΕ και αρχίζει από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης20.  

Οι αποκλειστικές και ενδεικτικές τμηματικές προθεσμίες21 του έργου 

αναφέρονται στην Ε..Τ. 

 

Άρθρο 13: Διαδικασία επιλογής Αναδόχου - ύστημα υποβολής οικονομικών 

προσφορών 

13.1  Η επιλογή του αναδόχου θα γίνει με την «ανοικτή δημοπρασία» της περ. α) 

του άρθρου 3 του ΚΔΕ. 

  

13.2 Η οικονομική προσφορά των διαγωνιζομένων, θα υποβληθεί με το σύστημα  

 

   με επί μέρους ποσοστά έκπτωσης  (άρθρο 6 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ))22.  

 

 Κάθε διαγωνιζόμενος μπορεί να υποβάλει μόνο μία οικονομική προσφορά. 

 

Άρθρο 14: Κριτήριο Ανάθεσης – Ανάδειξη Αναδόχου  

 Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης είναι η χαμηλότερη τιμή, όπως 

ειδικότερα ορίζεται στο άρθρο 26 του Κ.Δ.Ε. 

                                                
20

  Μπνξεί ε έλαξμε ηεο πξνζεζκίαο λα νξίδεηαη δηαθνξεηηθά, αλ ιφγνπ ράξε δελ πξνβιέπεηαη ε άκεζε 
έλαξμε ησλ εξγαζηψλ. 

21
 Η παξαβίαζε ησλ ηκεκαηηθψλ πξνζεζκηψλ έρεη σο ζπλέπεηα ηελ επηβνιή πνηληθψλ ξεηξψλ θαηά ηελ παξ. 

2 ηνπ άξζξνπ 49 ηνπ ΚΓΔ, κφλν αλ ζηελ ΔΤ ξπζκίδεηαη ην ζέκα ηνπ ηξφπνπ επηβνιήο. 

22
 Ιδηαηηέξσο επηζεκαίλεηαη φηη ε παξνχζα δηαθήξπμε αθνξά ηα ζπζηήκαηα δεκνπξάηεζεο ηνπ άξζξνπ 6 

(θπξίσο), αιιά θαη ησλ άξζξσλ 5, 7 θαη 9 (εθφζνλ ζπληξέρνπλ νη ζρεηηθέο πξνυπνζέζεηο) ηνπ ΚΓΔ θαη 
δελ αθνξά ην ζχζηεκα κειέηε – θαηαζθεπή, ή άιια ζπζηήκαηα πνπ ππνβάιινληαη θαη ηερληθέο 
πξνζθνξέο.  

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

 

Άρθρο 15: Εγγύηση συμμετοχής στον διαγωνισμό 

 

15.1 Για την έγκυρη συμμετοχή στον διαγωνισμό κατατίθενται από τους 

διαγωνιζόμενους, κατά τους όρους του άρθρου 157 παρ. 1 α) του Ν. 

4281/2014 (Α 160) και του άρθρου 24 του ΚΔΕ, στον βαθμό που δεν 

αντίκειται σε αυτό, εγγυητικές επιστολές συμμετοχής, που ανέρχονται σε 

ποσοστό 2% επί του προϋπολογισμού της υπηρεσίας23, εκτός Υ.Π.Α, ήτοι 

στο ποσό των 4.758 ΕΤΡΩ. Οι εγγυητικές επιστολές απευθύνονται είτε στην 

υπηρεσία που διεξάγει τον διαγωνισμό, είτε στον φορέα κατασκευής, είτε 

στον κύριο του έργου (όπως οι υπηρεσίες και φορείς αναφέρονται στις 

παρ. 1.1, 1,2 και 1.3 της παρούσας) και σε περίπτωση διαγωνιζόμενης 

κοινοπραξίας πρέπει να είναι κοινές υπέρ όλων των μελών της .   

  

15.2 Οι εγγυητικές επιστολές αναφέρουν απαραίτητα τα στοιχεία του 

διαγωνιζόμενου, δηλαδή το ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο του ατομικού 

εργολήπτη, την επωνυμία του νομικού προσώπου (εταιρείας) ή τον τίτλο της 

Κοινοπραξίας, τον τίτλο του έργου για το οποίο δίδεται η εγγύηση, σαφή 

παραίτηση του εγγυητή από την ένσταση της διζήσεως μέχρι το παραπάνω 

ποσό και ανεπιφύλακτη υπόσχεση περί καταβολής του ποσού της εγγύησης, 

χωρίς καμία ένσταση ή αντίρρηση, μέσα σε πέντε (5) το πολύ εργάσιμες 

ημέρες από τη σχετική ειδοποίηση, κατά τα αναφερόμενα ειδικότερα στις 

διατάξεις του άρθρου 24 του ΚΔΕ24. φάλματα ή ελλείψεις που σχετίζονται με 

τον τίτλο του έργου ή τον υπερού η εγγύηση δεν οδηγούν σε αποκλεισμό αν 

δεν γεννάται σύγχυση. 

 

15.3 Οι εγγυητικές επιστολές συμμετοχής δεν γίνονται δεκτές, αν έχουν χρόνο 

ισχύος μικρότερο των ΕΞΙ μηνών και 30 ημερών, από την ημερομηνία 

δημοπράτησης (άρθρο 157 παρ. 1 α) του Ν. 4281/2014 και άρθρο 24 παρ . 2 

του ΚΔΕ), δηλαδή πρέπει να έχουν ισχύ τουλάχιστον μέχρι  15-09-201625. 

 

15.4 Η εγγύηση συμμετοχής στη δημοπρασία καταπίπτει αν ο διαγωνιζόμενος 

αποσύρει την προσφορά του κατά τη διάρκεια ισχύος αυτής, παρέχει 

ψευδή στοιχεία ή πληροφορίες που αφορούν τους λόγους αποκλεισμού, δεν 

                                                
23

  χκθσλα κε ηα νξηδφκελα ζην άξζξν 157 παξ. 1 α) ηνπ λ. 4281/2014, ε εγγχεζε ζπκκεηνρήο αλέξρεηαη 
ζε πνζνζηφ έσο 2% επί ηνπ πξνυπνινγηζκνχ ηεο ππεξεζίαο (ζπκπεξηιακβάλεηαη θαη ε αλαζεψξεζε), κε 
ζπκπεξηιακβαλνκέλνπ ηνπ ΦΠΑ. 

24
 Η ιέμε «ην πνιχ» ζεκαίλεη φηη γίλνληαη δεθηέο εγγπεηηθέο επηζηνιέο κε κηθξφηεξε πξνζεζκία πιεξσκήο 
π.ρ. 5 εκέξεο (εκεξνινγηαθέο) ή ηξεηο εξγάζηκεο. 

25
 Να ηίζεηαη ζπγθεθξηκέλε εκεξνκελία ιήμεο ησλ εγγπεηηθψλ επηζηνιψλ. Η εγγχεζε ζπκκεηνρήο πξέπεη λα 
ηζρχεη ηνπιάρηζηνλ γηα ηξηάληα (30) εκέξεο κεηά ηε ιήμε ηνπ ρξφλνπ ηζρχνο ηεο πξνζθνξάο, θαηά ην 
άξζξν 19 ηεο παξνχζαο, ζχκθσλα κε ην άξζξν 157 παξ. 1 α) ηνπ Ν. 4281/2014. 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

προσκομίσει εγκαίρως τα δικαιολογητικά κατακύρωσης ή δεν προσέλθει 

εγκαίρως για την υπογραφή της σύμβασης. 

 

15. 5  Η εγγύηση συμμετοχής επιστρέφεται στον ανάδοχο με την προσκόμιση της 

εγγύησης καλής εκτέλεσης και στους λοιπούς διαγωνιζόμενους εντός 

τεσσάρων (4) ημερών από την κοινοποίηση σε αυτούς είτε της οριστικής 

απόφασης περί απόρριψης της προσφοράς τους από τα επόμενα στάδια 

της διαδικασίας ανάθεσης είτε της οριστικής απόφασης κατακύρωσης της 

σύμβασης. 

 

 Άρθρο 16: Φορήγηση Προκαταβολής – Ρήτρα πρόσθετης καταβολής (Πριμ) 

16.1 Προβλέπεται η χορήγηση προκαταβολής στον Ανάδοχο σύμφωνα με τις 

κείμενες διατάξεις.   26  

16.2 ΔΕΝ προβλέπεται η πληρωμή πριμ στην παρούσα σύμβαση . 27 

  

Άρθρο 17: Εγγυήσεις καλής εκτέλεσης του έργου  

Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής 

εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 157 παρ. 1 β) του Ν. 4281/2014 και το 

άρθρο 35 του ΚΔΕ, στον βαθμό που δεν αντίκειται σε αυτό, το ύψος της 

οποίας καθορίζεται σε ποσοστό 5% 28 επί της αξίας της σύμβασης, χωρίς 

Υ.Π.Α. 

Οι εγγυητικές επιστολές καλής εκτέλεσης, προκειμένου να γίνουν αποδεκτές 

από την υπηρεσία, πρέπει να απευθύνονται στην αρχή που διεξάγει τον 

διαγωνισμό, ή στον φορέα κατασκευής ή στον κύριο του έργου, να 

αναφέρουν σαφώς τα στοιχεία της επιχείρησης υπέρ της οποίας 

παρέχονται, τον τίτλο του έργου, το ποσό για το οποίο παρέχεται η 

εγγύηση και τον χρόνο ισχύος, όπως αυτά προβλέπονται στη διακήρυξη, 

επιπλέον δε να περιλαμβάνουν παραίτηση του εγγυητή από το δικαίωμα 

                                                
26

 Η εγγχεζε θαιήο εθηέιεζεο, θαιχπηεη θαη ηελ παξνρή ηζφπνζεο πξνθαηαβνιήο πξνο ηνλ αλάδνρν, ρσξίο 
λα απαηηείηαη ε θαηάζεζε εγγχεζεο πξνθαηαβνιήο. ηηο πεξηπηψζεηο πνπ απφ ηελ πξνθήξπμε 
πξνβιέπεηαη κεγαιχηεξν χςνο πξνθαηαβνιήο, απηή ιακβάλεηαη κε ηελ θαηάζεζε απφ ηνλ αλάδνρν 
εγγχεζεο πξνθαηαβνιήο πνπ ζα θαιχπηεη ηε δηαθνξά κεηαμχ ηνπ πνζνχ ηεο εγγχεζεο θαιήο εθηέιεζεο 
θαη ηνπ πνζνχ ηεο θαηαβαιινκέλεο πξνθαηαβνιήο.(άξζξν 157 παξ. 1 δ) ηνπ Ν. 4281/2014 θαη άξζξν 51 
ηνπ ΚΓΔ, ζηνλ βαζκφ πνπ δελ αληίθεηηαη ζε απηφ). χκθσλα κε ηελ παξάγξαθν 10 εδ. α ηνπ άξζξνπ 25 
ηνπ Ν. 3614/2007 (φπσο πξνζηέζεθε κε ην άξζξν 242 παξ. 3 ηνπ Ν. 4072/2012), ζηηο πεξηπηψζεηο 
ζπγρξεκαηνδνηνχκελσλ δεκφζησλ έξγσλ ζηηο δηαθεξχμεηο ππνρξεσηηθά πεξηιακβάλεηαη δπλαηφηεηα 
ρνξήγεζεο πξνθαηαβνιήο.  

27
 Δθφζνλ ζπληξέρεη πεξίπησζε, θαηά ην άξζξν 50 ηνπ ΚΓΔ, νπφηε κλεκνλεχνληαη θαη νη απαξαίηεηεο 
ιεπηνκέξεηεο. 

28
 χκθσλα κε ην άξζξν 157 παξ. 1 β) ηνπ λ. 4281/2014, ε εγγχεζε θαιήο εθηέιεζεο αλέξρεηαη ζε πνζνζηφ 
έσο 5% επί ηεο αμίαο ηεο ζχκβαζεο (ζηελ νπνία ζπκπεξηιακβάλεηαη θαη ε αλαζεψξεζε), κε 
ζπκπεξηιακβαλνκέλνπ ηνπ ΦΠΑ. Η εγγχεζε θαιήο εθηέιεζεο αλαπξνζαξκφδεηαη (απμνκεηψλεηαη) βάζεη 
ηνπ ηξέρνληνο ΑΠΔ. 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

διζήσεως και υπόσχεση για την απροφάσιστη καταβολή του ποσού, εντός 

πέντε (5) ημερών από την ημέρα λήψεως της σχετικής ειδοποιήσεως. 

ε περίπτωση αναδόχου κοινοπραξίας, οι εγγυήσεις καλής εκτέλεσης είναι 

πάντοτε κοινές υπέρ όλων των μελών της, όπως ορίζεται στο άρθρο 39 

παρ. 1 του ΚΔΕ. 

 

Άρθρο 17Α: Οι εγγυητικές επιστολές των άρθρων 15, 16 και 17 εκδίδονται από 

πιστωτικά ιδρύματα που λειτουργούν νόμιμα στα κράτη - μέλη της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Φώρου, ή στα κράτη-

μέρη της υμφωνίας Δημοσίων υμβάσεων του Παγκοσμίου Οργανισμού 

Εμπορίου, που κυρώθηκε με το ν. 2513/1997 (Α΄139) και έχουν, σύμφωνα με 

τις ισχύουσες διατάξεις, το δικαίωμα αυτό. Μπορούν, επίσης, να εκδίδονται 

από το Ε.Σ.Α.Α. - Σ..Μ.Ε.Δ.Ε. ή να παρέχονται με γραμμάτιο του Σαμείου 

Παρακαταθηκών και Δανείων με παρακατάθεση σε αυτό του αντίστοιχου 

χρηματικού ποσού. 

Οι εγγυητικές επιστολές εκδίδονται κατ’ επιλογή του αναδόχου από ένα ή 

περισσότερα πιστωτικά ιδρύματα, ανεξαρτήτως του ύψους των.  

 

Άρθρο 18: Ημερομηνία λήξης της προθεσμίας παραλαβής των προσφορών 

 

Ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας παραλαβής των προσφορών στον 

διαγωνισμό, ορίζεται η 16/02/2016, ημέρα Σρίτη. Ώρα λήξης της υποβολής 

προσφορών ορίζεται η 10:00 π.μ.  

Αν για οποιονδήποτε λόγο δεν διεξαχθεί η δημοπρασία την 

προαναφερθείσα ημερομηνία ή αν διεξαχθεί μεν αλλά δεν κατατεθεί καμιά 

προσφορά, θα διενεργηθεί την 23/02/2016, ημέρα Σρίτη και η οποία θα 

γνωστοποιηθεί με μηχάνημα τηλεμοιοτυπίας (FAX) 29 πέντε (5) τουλάχιστον 

εργάσιμες ημέρες πριν τη νέα ημερομηνία, σε όσους έλαβαν τεύχη του 

διαγωνισμού και την ίδια ώρα  (10:00 π.μ.). Η ίδια διαδικασία μπορεί να 

επαναληφθεί και δεύτερη φορά με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις. 

     

Άρθρο 19: Φρόνος ισχύος προσφορών 

 Κάθε υποβαλλόμενη προσφορά δεσμεύει τον συμμετέχοντα στον 

διαγωνισμό (κατά τη διάταξη του άρθρου 24 παρ. 2 του ΚΔΕ για διάστημα 

έξι μηνών 30 από την ημερομηνία υποβολής των προσφορών31. 

                                                
29

  Οξίδεηαη ην κέζνλ, π.ρ. ΦΑΞ. 

30
 χκθσλα κε ην άξζξν 24 παξ. 2 ηνπ ΚΓΔ θαη ην άξζξν 35 ηνπ Ν. 4129/2013 ζα πξέπεη λα ηίζεηαη ν 
ρξφλνο ηζρχνο ησλ πξνζθνξψλ αλάινγα κε ηνλ πξνβιεπφκελν πξνζπκβαηηθφ έιεγρν λνκηκφηεηαο ηνπ 
Διεγθηηθνχ πλεδξίνπ (βι. θαη ππνζεκείσζε 14). 

31
 Δίλαη δπλαηή ε παξάηαζε ηεο ηζρχνο ηεο πξνζθνξάο πξηλ ηελ ιήμε απηήο (βι. άξζξν 157 παξ. 1 α) 
εδάθην γ ηνπ Ν.4281/2014). 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

 

Άρθρο 20: Δημοσιότητα - Δαπάνες δημοσίευσης 

 Περίληψη της Διακήρυξης αυτής θα δημοσιευθεί κατά τις παρ. 7 – 9 του 

άρθρου 15 του ΚΔΕ στο τεύχος Διακηρύξεων Δημοσίων υμβάσεων της 

Εφημερίδας της Κυβέρνησης και στον Ελληνικό Σύπο, σύμφωνα με την 

Εγκύκλιο της ΓΓΔΕ/ ΤΠΕΦΩΔΕ Ε.16/2007.  

                     

 Οι δαπάνες δημοσίευσης της διακήρυξης της δημοπρασίας, αρχικής και 

επαναληπτικής, βαρύνουν σε κάθε περίπτωση τον Εργολάβο που 

ανακηρύχθηκε ανάδοχος και εισπράττονται με τον πρώτο λογαριασμό 

πληρωμής του έργου32.  

 

. 

ΚΕΥΑΛΑΙΟ Γ΄ 

 

Άρθρο 21: Δικαιούμενοι συμμετοχής στον διαγωνισμό 

  

τον διαγωνισμό δικαιούνται να συμμετάσχουν: 

21.1 Μεμονωμένες εργοληπτικές επιχειρήσεις:   

α. Εγγεγραμμένες στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) που 

τηρείται στη Γ.Γ.Δ.Ε. του ΤΠ.Τ.ΜΕ.ΔΙ.., εφόσον ανήκουν : 

στην Α2  τάξη και άνω για έργα κατηγορίας ΟΔΟΠΟΙΊΑ .  33  

β. Προερχόμενες από κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού 

Οικονομικού Φώρου (Ε.Ο.Φ.) ή από κράτη που έχουν υπογράψει την συμφωνία 

για τις Δημόσιες υμβάσεις (.Δ..) του Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου 

(Π.Ο.Ε.), ή που προέρχονται από τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει διμερείς 

συμφωνίες σύνδεσης με την Ευρωπαϊκή Ένωση και έχουν κυρωθεί με σχετική 

απόφαση του αρμοδίου οργάνου , στα οποία τηρούνται επίσημοι κατάλογοι 

αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον είναι εγγεγραμμένες στους καταλόγους 

αυτούς και σε τάξη και κατηγορία αντίστοιχη με τις καλούμενες του Ελληνικού 

Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π. 

γ. Προερχόμενες από ως ανωτέρω β΄ κράτη, στα οποία δεν τηρούνται επίσημοι 

κατάλογοι αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον αποδεικνύουν ότι έχουν 

εκτελέσει έργα παρόμοια με το δημοπρατούμενο, από ποιοτική και ποσοτική 

άποψη. 

                                                
32

  χκθσλα κε ηελ παξ. 3 άξζξνπ 4 Ν 3548/2007 (ΦΔΚ Α 68) φπσο πξνζηέζεθε κε αξ. 46 λ. 3801/2009 
(ΦΔΚ Α’ 143). 

33
 Δθφζνλ ζπληξέρεη πεξίπησζε ιφγσ ηνπ πξνυπνινγηζκνχ ηεο ζχκβαζεο, πξέπεη λα πξνβιέπεηαη θαη ε 
δπλαηφηεηα ζπκκεηνρήο επηρεηξήζεσλ γξακκέλσλ ζηα Μεηξψα Πεξηθεξεηαθψλ Δλνηήησλ  (βιέπεηε 
άξζξα 105 θαη 106 ηνπ ΚΓΔ). ηελ πεξίπησζε απηή λα ηίζεηαη ε αληίζηνηρε πξφβιεςε.  

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

21.2  Κοινοπραξίες Εργοληπτικών Επιχειρήσεων των παραπάνω περιπτώσεων α, β 

και γ σε οποιονδήποτε συνδυασμό μεταξύ τους34, υπό τους όρους του άρθρου 

16 παρ. 7 του ΚΔΕ όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 199, παρ. 2 γ. περ. ββ) 

του ν. 4281/2014 (Κοινοπραξία στην ίδια κατηγορία) και υπό τον όρο ότι κάθε 

Εργοληπτική Επιχείρηση θα συμμετέχει στο κοινοπρακτικό σχήμα με ποσοστό 

όχι μικρότερο του 25% της καλούμενης κατηγορίας.  

21.3 Κοινοπραξίες εργοληπτικών επιχειρήσεων για την κάλυψη των διαφόρων 

κατηγοριών των εργασιών του έργου υπό τους όρους της παρ. 3 του άρθρου 

16 του ΚΔΕ. Σο ποσοστό συμμετοχής της κάθε επιχείρησης στο κοινοπρακτικό 

σχήμα προκύπτει από τον προϋπολογισμό της κατηγορίας για την οποία αυτή 

συμμετέχει και δεν είναι απαραίτητο να αναγράφεται, στην περίπτωση δε που 

αναγραφεί λανθασμένα, δεν επηρεάζεται το κύρος της συμμετοχής της 

επιχείρησης και της κοινοπραξίας. Κατηγορία εργασιών με ποσοστό κάτω του 

10% του προϋπολογισμού του έργου (χωρίς αναθεώρηση και Υ.Π.Α.), εφόσον 

δεν καλείται στη δημοπρασία, αθροίζεται στον προϋπολογισμό της 

μεγαλύτερης κατηγορίας.  

21.5 Κάθε εργοληπτική επιχείρηση συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ενός 

κοινοπρακτικού σχήματος. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι ισχύουσες διατάξεις 

για τη συμμετοχή εργοληπτικών επιχειρήσεων σε διαγωνισμούς για την 

κατασκευή Δημοσίων Έργων. 

 

Άρθρο 22: Επαγγελματικά προσόντα  

 

Κάθε Εργοληπτική Επιχείρηση, που μετέχει στον διαγωνισμό, μεμονωμένα ή ως 

μέλος Κοινοπραξίας, οφείλει να διαθέτει τα παρακάτω επαγγελματικά 

προσόντα:  

1. Να μην τελεί σε πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση ή, 

προκειμένου περί αλλοδαπών, σε οποιαδήποτε άλλη ανάλογη κατάσταση, που 

προκύπτει από μια παρόμοια διαδικασία, η οποία προβλέπεται από την εθνική 

νομοθεσία του Κράτους προέλευσής της. 

2.  Να μην έχουν καταδικαστεί αμετάκλητα οι διαχειριστές σε περίπτωση 

ομόρρυθμων (Ο.Ε.), ετερόρρυθμων (Ε.Ε.),εταιρειών περιορισμένης ευθύνης 

(Ε.Π.Ε.) και Ιδιωτικών Κεφαλαιουχικών Εταιρειών (Ι.Κ.Ε.), ο πρόεδρος και ο 

διευθύνων σύμβουλος σε περίπτωση ανώνυμης εταιρείας (Α.Ε.), τα φυσικά 

πρόσωπα που ασκούν τη διοίκησή του σε κάθε άλλη περίπτωση και τα 

αντίστοιχα κατά το δίκαιο της αλλοδαπής επιχείρησης πρόσωπα για  

                                                
34

 Αλ ζπκκεηέρνπλ θαη επηρεηξήζεηο γξακκέλεο ζηα Μεηξψα Πεξηθεξεηαθψλ Δλνηήησλ δελ επηηξέπεηαη λα 
θνηλνπξαθηνχλ κε επηρεηξήζεηο ησλ ππνινίπσλ ηξηψλ πεξηπηψζεσλ (βι. άξζξν 106 παξ. 1 ηνπ ΚΓΔ). 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

     α) συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, κατά το άρθρο 2 παρ.1 της κοινής 

δράσης της αριθμ. 98/773/ΔΕΤ του υμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης,  

     β) δωροδοκία, κατά το άρθρο 3 της πράξης του υμβουλίου της 26ης Μαΐου 

1997 (21) και στο άρθρο 3 παρ.1 της κοινής δράσης αριθμ. 98/742/ΚΕΠΠΑ του 

υμβουλίου,  

     γ) απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύμβασης για την προστασία των 

οικονομικών συμφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων,  

     δ) νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, κατά το άρθρο 1 

της αριθμ. 91/308/ΕΟΚ οδηγίας του υμβουλίου, για την πρόληψη 

χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστήματος για τη νομιμοποίηση 

εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, ε) υπεξαίρεση (375 Π.Κ), στ) απάτη 

(386-388 Π.Κ.), ζ) εκβίαση (385 Π.Κ.), η) πλαστογραφία (216-218 Π.Κ.), θ) 

ψευδορκία (224 Π.Κ.), ι) δωροδοκία (235-237 Π.Κ.), κ) δόλια χρεοκοπία (398 

Π.Κ.). 

Σα υπό α΄-δ΄ αδικήματα έχουν ως συνέπεια τον αποκλεισμό του υποψηφίου σε 

κάθε περίπτωση, ενώ τα υπό ε΄-κ΄, μόνο αν σχετίζονται με την άσκηση του 

επαγγέλματος του εργολήπτη. 

3. Να έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις της, όσον αφορά στην καταβολή των 

εισφορών Κοινωνικής Ασφάλισης, σύμφωνα με την ισχύουσα Ελληνική 

νομοθεσία (εφόσον είναι ημεδαπή ή αλλοδαπή μεν αλλά που έχει ήδη 

αναπτύξει δραστηριότητα στην Ελλάδα) ή σύμφωνα με τη νομοθεσία της 

χώρας όπου είναι εγκατεστημένη. 

4. Να έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις της, όσον αφορά στην καταβολή των 

φόρων, σύμφωνα με την ισχύουσα Ελληνική Νομοθεσία (σε περίπτωση που 

είναι εγκατεστημένη στην Ελλάδα) ή σύμφωνα με τη νομοθεσία της χώρας 

όπου είναι εγκατεστημένη. 

5. Να μην έχει διαπράξει πειθαρχικό παράπτωμα για το οποίο της επιβλήθηκε 

ποινή που της στερεί το δικαίωμα συμμετοχής σε δημοπρασίες δημοσίων 

έργων (και καταλαμβάνει τη συγκεκριμένη δημοπρασία). 

6. Να έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις της προς τις εργοληπτικές οργανώσεις, 

εφόσον είναι εγγεγραμμένη. 

7. Να μην έχει ανεκτέλεστο υπόλοιπο εργολαβικών συμβάσεων ανώτερο του 

νόμιμου ορίου. 

ΗΜΕΙΩΗ: Οι υπό 6 και 7 προϋποθέσεις ισχύουν μόνο για τις ημεδαπές 

επιχειρήσεις.  

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

8.  Σεχνική ικανότητα35.    

  Σα δικαιολογητικά τεχνικής ικανότητας ορίζονται σύμφωνα με την παράγραφο 

2 του άρθρου 147 του ν.3669/2008 και αφορούν αλλοδαπές Εργ. Επιχειρ., που 

δεν είναι εγγεγραμμένες σε επίσημο κατάλογο αναγνωρισμένων εργοληπτών. 

ε περίπτωση Κοινοπραξίας η τεχνική ικανότητα πρέπει να αποδεικνύεται στο 

πρόσωπο μίας τουλάχιστον από τις κοινοπρακτούσες εργοληπτικές 

επιχειρήσεις. 

 

Ειδικότερα τα δικαιολογητικά αυτά περιλαμβάνουν :  

  α) υποβολή καταλόγου των εργασιών που έχουν εκτελεστεί κατά την 

προηγούμενη πενταετία, συνοδευόμενο από πιστοποιητικά ορθής εκτέλεσης 

των σημαντικότερων εργασιών. Σα πιστοποιητικά αυτά αναφέρουν το ποσό, 

το χρόνο και τον τόπο εκτέλεσης των εργασιών και προσδιορίζουν εάν 

πραγματοποιήθηκαν σύμφωνα με τους κανόνες της τέχνης και εάν 

περατώθηκαν κανονικά. Η αρμόδια αρχή μπορεί να διαβιβάζει τα 

πιστοποιητικά αυτά απευθείας στην αναθέτουσα αρχή, 

  β) αναφορά του τεχνικού προσωπικού ή των τεχνικών υπηρεσιών, είτε 

ανήκουν απευθείας στην επιχείρηση του οικονομικού φορέα είτε όχι, ιδίως των 

υπευθύνων για τον έλεγχο της ποιότητας και εκείνων που θα έχει στη διάθεσή 

του ο εργολήπτης για την εκτέλεση του έργου, 

  γ) περιγραφή του τεχνικού εξοπλισμού, 

  δ) αναφορά τίτλων σπουδών και επαγγελματικών προσόντων του εργολήπτη ή 

και των διευθυντικών στελεχών της επιχείρησης, ιδίως δε του ή των 

υπευθύνων για την εκτέλεση των εργασιών, 

  ε) αναφορά των μέτρων περιβαλλοντικής διαχείρισης που μπορεί να εφαρμόζει 

ο οικονομικός φορέας κατά την εκτέλεση της σύμβασης, στις ενδεδειγμένες 

περιπτώσεις, 

  στ) δήλωση σχετικά με το μέσο ετήσιο εργατοϋπαλληλικό δυναμικό του 

εργολήπτη και τον αριθμό των στελεχών της επιχείρησης κατά την τελευταία 

τριετία, 

  ζ) δήλωση σχετικά με τα μηχανήματα, τις εγκαταστάσεις και τον τεχνικό 

εξοπλισμό που διαθέτει ο εργολήπτης για την εκτέλεση της σύμβασης. 

                                                
35

 πκπιεξψλεηαη γηα λα ηεζνχλ νη πξνυπνζέζεηο ππφ ηηο νπνίεο κπνξεί λα γίλεη δεθηή αιινδαπή 
Δξγνιεπηηθή. Δπηρείξεζε πνπ δελ είλαη γξακκέλε ζε επίζεκν θαηάινγν αλαγλσξηζκέλσλ εξγνιεπηψλ. Η 
δεηνχκελε ηερληθή ηθαλφηεηα πξέπεη λα είλαη ζην επίπεδν ησλ εγγεγξακκέλσλ ζηηο αληίζηνηρεο ηάμεηο ηνπ 
ειιεληθνχ Μ.Δ.Δ.Π., δειαδή ν θαηάινγνο θαη ηα πηζηνπνηεηηθά πνπ δεηνχληαη πξέπεη λα αλαθέξνληαη ζε 
έξγα αληίζηνηρα ηνπ πξνυπνινγηζκνχ, ηεο ηάμεο θαη ησλ θαηεγνξηψλ πνπ δηθαηνχληαη λα ζπκκεηέρνπλ 
ζηνλ δηαγσληζκφ. Γηα ηνπο εκεδαπνχο εξγνιήπηεο ε ηερληθή ηθαλφηεηα απνδεηθλχεηαη απφ ηελ εγγξαθή 
ζηελ αληίζηνηρε ηάμε θαη θαηεγνξία ηνπ Μεηξψνπ κπνξνχλ φκσο λα πξνζηεζνχλ θαη γηα ηνπο έιιελεο 
εξγνιήπηεο απαηηήζεηο ηερληθήο ηθαλφηεηαο ζηελ εθηέιεζε έξγσλ παξεκθεξψλ θαη΄ αληηθείκελν κε ην 
ππφ δεκνπξάηεζε, χζηεξα απφ ζρεηηθή εγθξηηηθή απφθαζε ηνπ Τπνπξγνχ Τ.ΜΔ.ΓΙ.. γηα ηελ πξνζζήθε 

επηπιένλ φξσλ ζηε δηαθήξπμε, φπσο πξνβιέπεηαη ζηε δηάηαμε ηνπ άξζξνπ 15 παξ. 4 ηνπ ΚΓΔ ηελ 
πεξίπησζε απηή λα αλαθέξεηαη ε εγθξηηηθή απφθαζε. 

 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

  

Άρθρο 23: Δικαιολογητικά  

Κάθε Εργοληπτική Επιχείρηση που συμμετέχει στη δημοπρασία, μεμονωμένα ή 

ως μέλος Κοινοπραξίας, οφείλει να αποδείξει ότι πληροί τις απαιτήσεις του 

άρθρου 21 και ότι διαθέτει τα προσόντα του άρθρου 22, προσκομίζοντας τα 

παρακάτω δικαιολογητικά36: 

 

23.1 Δικαιολογητικά επαγγελματικής εγγραφής 

 

α. Προκειμένου περί εργοληπτικής επιχείρησης εγγεγραμμένης στο Μ.Ε.Ε.Π.37 

πιστοποιητικό εγγραφής σε αυτό στην τάξη και κατηγορία που ορίζεται στο 

άρθρο 21 της παρούσας.  

β. Προκειμένου περί Εργοληπτικής Επιχείρησης προερχόμενης από κράτος-μέλος 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ε.Ο.Φ. ή από κράτος που έχει υπογράψει την 

.Δ.. του Π.Ο.Ε. ή που προέρχονται από τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει 

διμερείς συμφωνίες σύνδεσης με την Ευρωπαϊκή Ένωση και έχουν κυρωθεί με 

σχετική απόφαση του αρμοδίου οργάνου , όπου τηρούνται επίσημοι κατάλογοι 

αναγνωρισμένων εργοληπτών, επικυρωμένο από την αρμόδια αρχή 

πιστοποιητικό εγγραφής στους καταλόγους, σε τάξη και κατηγορία όπως 

                                                
36

 ρεηηθά κε ηελ θαηάξγεζε ηεο ππνρξέσζεο ππνβνιήο πξσηνηχπσλ ή επηθπξσκέλσλ αληηγξάθσλ 
εγγξάθσλ ζε δηαγσληζκνχο δεκνζίσλ ζπκβάζεσλ δηεπθξηλίδνληαη ηα εμήο: 

   1. Απλά ανηίγραθα δημοζίων εγγράθων 

Γίλνληαη ππνρξεσηηθά απνδεθηά επθξηλή θσηναληίγξαθα ησλ πξσηνηχπσλ ή ησλ αθξηβψλ αληηγξάθσλ 
ησλ δεκνζίσλ εγγξάθσλ, πνπ έρνπλ εθδνζεί απφ ηηο ππεξεζίεο θαη ηνπο θνξείο ηεο πεξίπησζεο α' ηεο 
παξ. 2 ηνπ άξζξνπ 1 ηνπ λφκνπ 4250/2014. εκεησηένλ φηη ε παξαπάλσ ξχζκηζε δελ θαηαιακβάλεη ηα 
ζπκβνιαηνγξαθηθά έγγξαθα (ι.ρ. πιεξεμνχζηα, έλνξθεο βεβαηψζεηο θ.ν.θ.), γηα ηα νπνία ζπλερίδεη λα 
πθίζηαηαη ε ππνρξέσζε ππνβνιήο θεθπξσκέλσλ αληηγξάθσλ. 

   2. Απλά ανηίγραθα αλλοδαπών δημοζίων εγγράθων 

Δπίζεο, γίλνληαη απνδεθηά επθξηλή θσηναληίγξαθα απφ αληίγξαθα εγγξάθσλ πνπ έρνπλ εθδνζεί απφ 
αιινδαπέο αξρέο, ππφ ηελ πξνυπφζεζε φηη απηά είλαη λνκίκσο επηθπξσκέλα απφ ηελ αξκφδηα αξρή ηεο 
ρψξαο απηήο, θαη έρνπλ επηθπξσζεί απφ δηθεγφξν, ζχκθσλα κε ηα νξηδφκελα ζην άξζξν 36 παξ. 2 β) ηνπ 
Κψδηθα Γηθεγφξσλ (Ν 4194/2013). εκεηψλεηαη φηη δελ ζίγνληαη θαη εμαθνινπζνχλ λα ηζρχνπλ, νη 
απαηηήζεηο ππνβνιήο δεκνζίσλ εγγξάθσλ κε ζπγθεθξηκέλε επηζεκείσζε (APOSTILLE), νη νπνίεο 
απνξξένπλ απφ δηεζλείο ζπκβάζεηο ηεο ρψξαο (χκβαζε ηεο Υάγεο) ή άιιεο δηαθξαηηθέο ζπκθσλίεο (βι. 
θαη ζεκείν 6.2.). 

    3. Απλά ανηίγραθα ιδιωηικών εγγράθων   

Γίλνληαη ππνρξεσηηθά απνδεθηά επθξηλή θσηναληίγξαθα απφ αληίγξαθα ηδησηηθψλ εγγξάθσλ ηα νπνία 
έρνπλ επηθπξσζεί απφ δηθεγφξν, ζχκθσλα κε ηα νξηδφκελα ζην άξζξν 36 παξ. 2 β) ηνπ Κψδηθα 
Γηθεγφξσλ (Ν 4194/2013)., θαζψο θαη επθξηλή θσηναληίγξαθα απφ ηα πξσηφηππα φζσλ ηδησηηθψλ 
εγγξάθσλ θέξνπλ ζεψξεζε απφ ππεξεζίεο θαη θνξείο ηεο πεξίπησζεο α' ηεο παξ. 2 ηνπ άξζξνπ 1 ηνπ 
λφκνπ 4250/2014». 

   4. Πρωηόησπα έγγραθα και επικσρωμένα ανηίγραθα 

Γίλνληαη ππνρξεσηηθά απνδεθηά θαη πξσηφηππα ή λνκίκσο επηθπξσκέλα αληίγξαθα ησλ δηθαηνινγεηηθψλ 
εγγξάθσλ, εθφζνλ ππνβιεζνχλ απφ ηνπο δηαγσληδφκελνπο 

37
 Τπελζπκίδεηαη ε δπλαηφηεηα λα ζπκκεηέρνπλ επηρεηξήζεηο ησλ Μεηξψσλ Πεξηθεξεηαθψλ Δλνηήησλ. ηελ 
πεξίπησζε απηή πξνζηίζεηαη «ή ζηα Μεηξψα Πεξηθεξεηαθψλ Δλνηήησλ». 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

ορίζεται στο άρθρο 21 της παρούσας, συνταγμένο σύμφωνα με το άρθρο 52 

της Οδηγίας 2004/18 (άρθρο 151 του ν. ΚΔΕ). 

γ. Προκειμένου περί Εργοληπτικής Επιχείρησης προερχόμενης από κράτος-μέλος 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ή του Ε.Ο.Φ. ή από κράτος που έχει υπογράψει την 

.Δ.. του Π.Ο.Ε., ή που προέρχονται από τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει 

διμερείς συμφωνίες σύνδεσης με την Ευρωπαϊκή Ένωση και έχουν κυρωθεί με 

σχετική απόφαση του αρμοδίου οργάνου, όπου δεν τηρούνται επίσημοι 

κατάλογοι αναγνωρισμένων εργοληπτών, απαιτείται βεβαίωση εγγραφής στο 

επαγγελματικό μητρώο της χώρας προέλευσής της, σύμφωνα με το άρθρο 46 

της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ (άρθρο 145 του ΚΔΕ). 

Σα δικαιολογητικά επαγγελματικής εγγραφής, προκειμένου να γίνουν 

αποδεκτά, θα πρέπει να βρίσκονται σε ισχύ 38 κατά την ημερομηνία  

παραλαβής των προσφορών. 

  

23.2 Δικαιολογητικά επαγγελματικής και τεχνικής καταλληλότητας  

Η εκπλήρωση των προσόντων 1 – 7 του άρθρου 22 αποδεικνύεται με τα 

δικαιολογητικά των περιπτώσεων α έως ε της παρ. 23.2.2, που αφορούν τόσο 

τις μεμονωμένες επιχειρήσεις όσο και όλα τα μέλη των κοινοπραξιών, με τις 

διακρίσεις της παρ. 23.2.1:  

23.2.1 Οι εγγεγραμμένες στο Μ.Ε.Ε.Π. εργοληπτικές επιχειρήσεις θα προσκομίσουν, 

εφόσον κατέχουν, «Ενημερότητα Πτυχίου» για χρήση σε δημοπρασίες, 

σύμφωνα με την ισχύουσα κάθε φορά υπουργική απόφαση. Η Ενημερότητα 

Πτυχίου απαλλάσσει από την υποχρέωση προσκόμισης των αντίστοιχων 

επιμέρους δικαιολογητικών των περιπτώσεων του άρθρου 23.2.2, εκτός της 

περίπτωσης δ΄, η οποία δεν τις αφορά. Η Ενημερότητα Πτυχίου πρέπει, επί 

ποινή αποκλεισμού, να είναι σε ισχύ κατά την ημερομηνία παραλαβής των 

προσφορών. την περίπτωση που η φορολογική ή η ασφαλιστική ενημερότητα 

που αναγράφονται στην Ενημερότητα Πτυχίου έχουν λήξει κατά την 

ημερομηνία αυτή, προσκομίζεται υπεύθυνη δήλωση39 (του μεμονωμένου 

υποψήφιου ή του μέλους της υποψήφιας κοινοπραξίας) ότι ο συμμετέχων είναι 

ασφαλιστικά και φορολογικά ενήμερος κατά την ημέρα του διαγωνισμού και 

είναι σε θέση να αποδείξει την ενημερότητα αυτή, εφόσον αναδειχθεί 

μειοδότης.  

                                                
38

 Τπελζπκίδνληαη πάλησο ζρεηηθά θαη νη δηαηάμεηο ηεο παξ. 2 ηνπ άξζξνπ 97 ηνπ ΚΓΔ.  

39
  Όπνπ πξνβιέπεηαη ζην παξφλ ππνβνιή Τπεχζπλεο Γήισζεο, ε δήισζε απηή πξέπεη λα θέξεη 
εκεξνκελία ππνγξαθήο εληφο ηνπ ηειεπηαίνπ κελφο πξηλ ηε δεκνπξάηεζε ελψ δελ απαηηείηαη απηή λα 
θέξεη βεβαίσζε ηνπ γλεζίνπ ηεο ππνγξαθήο. 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

23.2.2 Οι εγγεγραμμένες στο Μ.Ε.Ε.Π. εργοληπτικές επιχειρήσεις χωρίς Ενημερότητα 

Πτυχίου, υποχρεούνται να προσκομίσουν όλα τα παρακάτω δικαιολογητικά, 

εκτός αυτού της παραγράφου δ΄.  

     Οι αλλοδαπές εργοληπτικές επιχειρήσεις υποχρεούνται να προσκομίσουν τα 

δικαιολογητικά των παραγ. α΄ έως δ΄,  εκτός αν είναι εγγεγραμμένες σε 

επίσημους καταλόγους αναγνωρισμένων εργοληπτών της χώρας τους, κατά 

την έννοια του άρθρου 151 του ΚΔΕ, οπότε απαλλάσσονται της υποχρέωσης 

υποβολής των δικαιολογητικών εκείνων που μνημονεύει το πιστοποιητικό 

εγγραφής τους. 

 

23.2.2. α. Για την περίπτωση 1, 2, 5 και 7 του άρθρου 22  υποβάλλεται  Τπεύθυνη 

Δήλωση που υπογράφεται από τον ατομικό εργολήπτη ή τον νόμιμο 

εκπρόσωπο της επιχείρησης και βεβαιώνει ότι:  

ι) η επιχείρηση δεν τελεί υπό πτώχευση, εκκαθάριση40, αναγκαστική διαχείριση 

ή, προκειμένου περί αλλοδαπού διαγωνιζόμενου, σε οποιαδήποτε άλλη 

ανάλογη κατάσταση, που προκύπτει από μια παρόμοια διαδικασία, η οποία 

προβλέπεται από την εθνική νομοθεσία του Κράτους προέλευσής του,  

ιι) τα πρόσωπα που αναφέρονται στην περίπτωση 2 του άρθρου 22 δεν έχουν 

καταδικαστεί για κάποιο από τα αδικήματα της περίπτωσης αυτής,  

ιιι) η επιχείρηση δεν έχει διαπράξει πειθαρχικό παράπτωμα για το οποίο της 

επιβλήθηκε ποινή που της στερεί το δικαίωμα συμμετοχής σε δημοπρασίες 

δημοσίων έργων (και καταλαμβάνει τη συγκεκριμένη δημοπρασία) και  

iv) το ανεκτέλεστο μέρος των εργολαβικών συμβάσεων δεν υπερβαίνει τα όρια 

ανεκτέλεστου που τίθενται στο άρθρο 20 παρ. 4 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ). 

β. Για την περίπτωση 3 πιστοποιητικά που εκδίδονται από την αρμόδια αρχή του 

κράτους εγκατάστασης ή του ελληνικού κράτους, περί του ότι έχουν 

εκπληρωθεί οι υποχρεώσεις της Εργοληπτικής Επιχείρησης, όσον αφορά στην 

καταβολή των εισφορών κοινωνικής ασφάλισης, σύμφωνα με τη νομοθεσία του 

κράτους εγκατάστασης ή και με την ισχύουσα ελληνική νομοθεσία, για την 

Εργ.Επ. και για όλες τις Κοινοπραξίες στις οποίες συμμετέχει, καθώς και για 

κάθε έργο που εκτελεί (παρ. 3 άρθρου 20 του ΚΔΕ)  στην Ελλάδα. 

Οι επιχειρήσεις που είναι γραμμένες στο ΜΕΕΠ (ή στα Μητρώα 

Περιφερειακών Ενοτήτων) και δεν κατέχουν Ενημερότητα Πτυχίου, έχουν 

ειδικά την υποχρέωση να προσκομίσουν Τπεύθυνη Δήλωση όπου θα 

αναφέρονται ι) ότι τα πρόσωπα41 που απασχολούν με σύμβαση εξαρτημένης 

                                                
40

  ε εθθαζάξηζε κπνξνχλ λα ηεζνχλ κφλν λνκηθά πξφζσπα θαη φρη αηνκηθέο εξγνιεπηηθέο επηρεηξήζεηο, 
άξα απφ ηνπο αηνκηθνχο εξγνιήπηεο δε δεηείηαη ηέηνην πηζηνπνηεηηθφ. 

41
  Υσξίο νλνκαζηηθή αλαθνξά ζηα πξφζσπα.  

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

εργασίας είναι ασφαλισμένα στους οικείους ασφαλιστικούς οργανισμούς (αν 

δεν απασχολούν τέτοια πρόσωπα να υποβάλλεται σχετική αρνητική Τ.Δ.), ιι) 

τα πρόσωπα (ονομαστικά) που στελεχώνουν το πτυχίο της επιχείρησης και 

έχουν υποχρέωση ασφάλισης στο ΣΜΕΔΕ. Σα αποδεικτικά ασφαλιστικής 

ενημερότητας πρέπει να προέρχονται από όλους τους ασφαλιστικούς 

οργανισμούς και να αφορούν την ίδια την επιχείρηση, ενώ ειδικότερα πρέπει 

να προσκομίζεται και ασφαλιστική ενημερότητα των ως άνω στελεχών 

προς το ΣΜΕΔΕ. Δεν απαιτείται προσκόμιση ασφαλιστικής ενημερότητας 

από άλλα ταμεία, στα οποία ενδεχομένως είναι ασφαλισμένα τα παραπάνω 

στελέχη (π.χ. τέως ΣΠΕΔΕ).  

 

γ. Για την περίπτωση 4, εφόσον η εργοληπτική επιχείρηση φορολογείται στην 

Ελλάδα, αποδεικτικά ενημερότητας για χρέη προς το ελληνικό δημόσιο, τόσο 

μεμονωμένα όσο και για τις Κοινοπραξίες στις οποίες συμμετέχει (παρ. 3 

άρθρου 20 του ΚΔΕ). ε περίπτωση που η Εργοληπτική Επιχείρηση δε 

φορολογείται στην Ελλάδα, βεβαίωση από την αρμόδια ελληνική αρχή ή 

υπεύθυνη δήλωση περί του γεγονότος αυτού και ταυτόχρονα αποδεικτικό 

φορολογικής ενημερότητας αρμόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασής της. 

 Αν σε κάποιο κράτος δεν εκδίδονται τα παραπάνω β΄ και γ΄ έγγραφα ή 

πιστοποιητικά, μπορεί να αντικατασταθούν με ένορκη βεβαίωση (εκδοθείσα 

εντός των έξι μηνών που προηγούνται της ημερομηνίας δημοπράτησης) ή 

όπου δεν προβλέπεται, από υπεύθυνη δήλωση. Αν διαπιστωθεί με 

οποιονδήποτε τρόπο ότι στην εν λόγω χώρα εκδίδονται τα υπόψη 

πιστοποιητικά, η προσφορά του διαγωνιζόμενου είναι απαράδεκτη. 

 

δ.  Για τις εργοληπτικές επιχειρήσεις της παραγράφου 21.1.γ κατάλογο 

εκτελεσμένων έργων κατά την τελευταία πενταετία, συνοδευόμενο από 

πιστοποιητικά καλής εκτέλεσής τους, από τα οποία στοιχεία αποδεικνύεται ότι 

έχουν εκτελέσει παρόμοια ποιοτικά και ποσοτικά έργα με το δημοπρατούμενο. 

Σα πιστοποιητικά αυτά αναφέρουν την αξία, το χρόνο και τον τόπο εκτέλεσης 

των έργων και διευκρινίζουν αν τα έργα εκτελέστηκαν κατά τους κανόνες της 

τέχνης και αν περατώθηκαν κανονικά. 

ε. Πιστοποιητικά εκπλήρωσης των οικονομικών τους υποχρεώσεων προς τις 

επαγγελματικές εργοληπτικές ενώσεις ή υπεύθυνη δήλωση ότι δεν είναι 

εγγεγραμμένες σε τέτοιες οργανώσεις42.  

  

                                                
42

 Γηεπθξηλίδεηαη φηη ην Σερληθφ Δπηκειεηήξην Διιάδνο (ΣΔΔ) δελ ζπληζηά εξγνιεπηηθή νξγάλσζε. 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

23.2.3    Για να θεωρηθούν έγκυρα τα υπό β και γ στοιχεία της παρ. 23.2.2 πρέπει να 

βρίσκονται σε ισχύ κατά την ημερομηνία παραλαβής των προσφορών. Αν 

στις ειδικές διατάξεις που διέπουν την έκδοσή τους δεν  προβλέπεται χρόνος 

(μεγαλύτερος ή μικρότερος του εξαμήνου) ισχύος των δικαιολογητικών, 

θεωρούνται έγκυρα εφόσον φέρουν ημερομηνία έκδοσης εντός των έξι μηνών 

που προηγούνται της ημερομηνίας παραλαβής των προσφορών.  

Ειδικά οι υπεύθυνες δηλώσεις και ένορκες βεβαιώσεις, που τυχόν 

προσκομίζονται για αναπλήρωση δικαιολογητικών, πρέπει επίσης να φέρουν 

ημερομηνία εντός του τελευταίου μηνός πριν τη δημοπράτηση.  

Σα δικαιολογητικά υποβάλλονται: α) οι Τπεύθυνες Δηλώσεις σε πρωτότυπο, β) 

τα λοιπά δικαιολογητικά σε ευκρινή φωτοαντίγραφα (σύμφωνα με τα 

αναλυτικώς προβλεπόμενα στην υποσημείωση 44). Όλα τα δικαιολογητικά 

πρέπει να περιέχονται στον φάκελο των δικαιολογητικών. Σα δικαιολογητικά 

παραμένουν στο φάκελο και δε νοείται επίδειξη και απόσυρσή τους από τους 

διαγωνιζόμενους. 

Εφόσον διαπιστωθεί καθ’ οιονδήποτε τρόπο ότι ο διαγωνιζόμενος υπέβαλε 

ψευδή δήλωση κατά την παροχή σημαντικών πληροφοριών που ζητούνται 

στον εν λόγω διαγωνισμό, αποκλείεται. 

 

23.2.4   Μετά την ανάδειξη του αναδόχου και στα πλαίσια επανελέγχου των 

δικαιολογητικών συμμετοχής κατά την παρ. 4.2 της παρούσας, ο ανάδοχος 

προσκομίζει τα ακόλουθα δικαιολογητικά, προκειμένου να αποδείξει την 

ειλικρίνεια των δηλωθέντων με την υπεύθυνη δήλωση της παρ. 23.2.2.α): 

α.  Πιστοποιητικά που εκδίδονται από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή της 

χώρας καταγωγής ή της χώρας προέλευσης και από τα οποία αποδεικνύεται 

ότι δεν τελεί σε πτώχευση, εκκαθάριση ή αναγκαστική διαχείριση.. 

Πιστοποιητικά περί μη θέσεως σε εκκαθάριση δεν προσκομίζονται από τις 

ατομικές εργοληπτικές επιχειρήσεις.  

β.  Απόσπασμα ποινικού μητρώου ή ανάλογο έγγραφο Δικαστικής Αρχής της 

χώρας προέλευσης, που αφορά τους διαχειριστές σε περίπτωση ομόρρυθμων 

(Ο.Ε.), ετερόρρυθμων (Ε.Ε.),εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) και 

Ιδιωτικών Κεφαλαιουχικών Εταιρειών (Ι.Κ.Ε.), τον πρόεδρο και διευθύνοντα 

σύμβουλο σε περίπτωση ανώνυμης εταιρείας (Α.Ε.), τα φυσικά πρόσωπα που 

ασκούν τη διοίκησή του σε κάθε άλλη περίπτωση και τα αντίστοιχα κατά το 

δίκαιο της αλλοδαπής επιχείρησης πρόσωπα. ε περίπτωση που το απόσπασμα 

ποινικού μητρώου δεν είναι λευκό θα υποβάλλεται ένορκη βεβαίωση ενώπιον 

δικαστικής αρχής ή υμβολαιογράφου, περί των αδικημάτων που αφορούν οι 

καταδίκες που είναι γραμμένες στο μητρώο. Αν από την ένορκη βεβαίωση 

προκύπτει ότι κάποια από τις καταδίκες αφορά αδίκημα που θα μπορούσε να 

προκαλέσει αποκλεισμό του διαγωνιζομένου, προσκομίζεται η καταδικαστική 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

απόφαση προκειμένου να διαπιστωθεί αν το αδίκημα αφορά την άσκηση του 

επαγγέλματος του διαγωνιζόμενου. Η ένορκη βεβαίωση διατηρεί την ισχύ της 

για όσο χρόνο αντιστοιχεί στο περιεχόμενο του ποινικού μητρώου.  

 

γ. Τπεύθυνη δήλωση για το ανεκτέλεστο μέρος των εργολαβικών συμβάσεων, 

συνοδευόμενη από: (α) πίνακα όλων των υπό εκτέλεση έργων και (β) τις 

βεβαιώσεις των αρμοδίων υπηρεσιών για το ανεκτέλεστο μέρος κάθε 

εργολαβίας που εκτελεί είτε αυτοτελώς είτε σε κοινοπραξία   κατά την 

ημερομηνία δημοπράτησης του έργου (άρθρο 20 παρ. 4 του ΚΔΕ43). 

 

23.3 Δικαιολογητικά Σεχνικής Ικανότητας44    

 

  Σα δικαιολογητικά τεχνικής ικανότητας ορίζονται σύμφωνα με την παράγραφο 

2 του άρθρου 147 του ν.3669/2008 και αφορούν αλλοδαπές Εργ. Επιχειρ., που 

δεν είναι εγγεγραμμένες σε επίσημο κατάλογο αναγνωρισμένων εργοληπτών. 

ε περίπτωση Κοινοπραξίας η τεχνική ικανότητα πρέπει να αποδεικνύεται στο 

πρόσωπο μίας τουλάχιστον από τις κοινοπρακτούσες εργοληπτικές 

επιχειρήσεις. 

 

Ειδικότερα τα δικαιολογητικά αυτά περιλαμβάνουν :  

  α) υποβολή καταλόγου των εργασιών που έχουν εκτελεστεί κατά την 

προηγούμενη πενταετία, συνοδευόμενο από πιστοποιητικά ορθής εκτέλεσης 

των σημαντικότερων εργασιών. Σα πιστοποιητικά αυτά αναφέρουν το ποσό, 

το χρόνο και τον τόπο εκτέλεσης των εργασιών και προσδιορίζουν εάν 

πραγματοποιήθηκαν σύμφωνα με τους κανόνες της τέχνης και εάν 

περατώθηκαν κανονικά. Η αρμόδια αρχή μπορεί να διαβιβάζει τα 

πιστοποιητικά αυτά απευθείας στην αναθέτουσα αρχή, 

  β) αναφορά του τεχνικού προσωπικού ή των τεχνικών υπηρεσιών, είτε 

ανήκουν απευθείας στην επιχείρηση του οικονομικού φορέα είτε όχι, ιδίως των 

υπευθύνων για τον έλεγχο της ποιότητας και εκείνων που θα έχει στη διάθεσή 

του ο εργολήπτης για την εκτέλεση του έργου, 

  γ) περιγραφή του τεχνικού εξοπλισμού, 

                                                
43

  Μεηαβνιέο ζην αλεθηέιεζην δελ επεξεάδνπλ ηελ ηζρχ ηεο Δλεκεξφηεηαο Πηπρίνπ (γηα ηνλ ρξφλν πνπ απηή 
ρνξεγήζεθε) εθηφο ηεο πεξίπησζεο ππέξβαζεο ηνπ ζπλνιηθνχ θαηά ηάμε Μ.Δ.Δ.Π. αλεθηέιεζηνπ 
εξγνιαβηθψλ ζπκβάζεσλ.  

44 Σα δηθαηνινγεηηθά ηερληθήο ηθαλφηεηαο νξίδνληαη ζχκθσλα κε ην άρθρο 147 ηοσ ΚΔΕ (άξζξν 48 ηεο 

Οδεγίαο 2004/18/ΔΚ) θαη αθνξνχλ ηηο αιινδαπέο Δξγ. Δπηρεηξ., πνπ δελ είλαη εγγεγξακκέλεο ζε 
επίζεκν θαηάινγν αλαγλσξηζκέλσλ εξγνιεπηψλ. Μπνξεί λα ηεζεί θαη γηα ηηο ειιεληθέο Δξγνι. 
Δπηρ. μόνο αν σθίζηαηαι εγκριηική απόθαζη ηοσ Υποσργού Υ.ΜΕ.ΔΙ.  ε πεξίπησζε 
Κνηλνπξαμίαο ε ηερληθή ηθαλφηεηα πξέπεη λα απνδεηθλχεηαη ζην πρόζωπο μίας ηοσλάτιζηον απφ 
ηηο θνηλνπξαθηνχζεο εξγνιεπηηθέο επηρεηξήζεηο. 

 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

  δ) αναφορά τίτλων σπουδών και επαγγελματικών προσόντων του εργολήπτη ή 

και των διευθυντικών στελεχών της επιχείρησης, ιδίως δε του ή των 

υπευθύνων για την εκτέλεση των εργασιών, 

  ε) αναφορά των μέτρων περιβαλλοντικής διαχείρισης που μπορεί να εφαρμόζει 

ο οικονομικός φορέας κατά την εκτέλεση της σύμβασης, στις ενδεδειγμένες 

περιπτώσεις, 

  στ) δήλωση σχετικά με το μέσο ετήσιο εργατοϋπαλληλικό δυναμικό του 

εργολήπτη και τον αριθμό των στελεχών της επιχείρησης κατά την τελευταία 

τριετία, 

  ζ) δήλωση σχετικά με τα μηχανήματα, τις εγκαταστάσεις και τον τεχνικό 

εξοπλισμό που διαθέτει ο εργολήπτης για την εκτέλεση της σύμβασης. 

 

Άρθρο 24 : Περιεχόμενο Υακέλου Προσφοράς 

 Ο φάκελος της προσφοράς (προσφορά) των διαγωνιζομένων περιλαμβάνει, 

επί ποινή αποκλεισμού, φάκελο δικαιολογητικών συμμετοχής και 

σφραγισμένο φάκελο Οικονομικής Προσφοράς, σύμφωνα με τα κατωτέρω: 

 

24.1 Ο φάκελος των δικαιολογητικών συμμετοχής περιέχει επί ποινή αποκλεισμού 

όλα τα δικαιολογητικά (και με τις διακρίσεις) που αναφέρονται στο άρθρο 23 

και επιπλέον (επίσης επί ποινή αποκλεισμού):  

1. Σις εγγυητικές επιστολές συμμετοχής του άρθρου 15 της παρούσας, οι 

οποίες κατατίθενται πρωτότυπες. 

2.   Τπεύθυνη δήλωση του προσώπου που υπογράφει την προσφορά ότι 

αποτελεί νόμιμο εκπρόσωπο της επιχείρησης για την οποία υπογράφει και 

ότι έχει το εκ του καταστατικού δικαίωμα εκπροσώπησης της επιχείρησης 

στον εν λόγω διαγωνισμό. 

Η Επιτροπή Διαγωνισμού και η Προϊσταμένη Αρχή, διατηρούν το 

δικαίωμα αμφισβήτησης της νομιμοποίησης και μπορούν, κατά τον 

επανέλεγχο των δικαιολογητικών πριν από τη σύναψη της σύμβασης 

(άρθρο 26 παρ. 2 ΚΔΕ να ζητήσουν οποιοδήποτε έγγραφο θεωρούν 

αναγκαίο για την απόδειξή της, όπως π.χ. το Υ.Ε.Κ. ίδρυσης με τις 

τροποποιήσεις του (για διαγωνιζόμενους με μορφή Α.Ε. και Ε.Π.Ε.), 

επικυρωμένο αντίγραφο ή απόσπασμα του καταστατικού του 

διαγωνιζομένου και των εγγράφων τροποποιήσεών του (για Ο.Ε. και Ε.Ε 

και ΙΚΕ.).  

Τπεύθυνη Δήλωση δεν προσκομίζεται σε περίπτωση ατομικών εργ/κών 

επιχειρήσεων. 

Η εκπροσώπηση της εργ. επιχ/σης τεκμαίρεται, εφόσον δεν αμφισβητήσει 

μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας (κατά την παρ. 4.2 α΄ της 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

παρούσας) την εκπροσώπησή της από το πρόσωπο που υπέγραψε την 

προσφορά της.   

Όταν οι διαγωνιζόμενοι προσκομίζουν Ενημερότητα Πτυχίου, η 

νομιμοποίηση θεωρείται αποδεδειγμένη. Αν ο νόμιμος εκπρόσωπος είναι 

άλλο πρόσωπο από τον αναφερόμενο στην Ε.Π. προσκομίζονται τα 

δικαιολογητικά που αποδεικνύουν την αλλαγή.  

3. ε περίπτωση διαγωνιζόμενης Κοινοπραξίας, υποβάλλεται δήλωση ή 

ιδιωτικό συμφωνητικό υπογεγραμμένα από τους νομίμους εκπροσώπους 

των μελών, για τη σύσταση της Κοινοπραξίας. Δηλώνονται επίσης και τα 

ποσοστά συμμετοχής των κοινοπρακτούντων μελών (εφόσον 

προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις ελάχιστα ποσοστά συμμετοχής 

σε κοινοπραξία).           

4.  Σα στοιχεία που αποδεικνύουν την κατά το άρθρο 22 παρ. 2 του ΚΔΕ 

νομιμοποίηση του φυσικού προσώπου που υποβάλλει την προσφορά 

για λογαριασμό της εργοληπτικής επιχείρησης, όπως ορίζεται στην παρ. 

3.3 της παρούσας Διακήρυξης.  

 Σέτοια στοιχεία δεν προσκομίζονται αν η νομιμοποίηση προκύπτει από 

την Ενημερότητα Πτυχίου, ή αν η προσφορά υποβλήθηκε από αλλοδαπή 

επιχείρηση. 

 

24.2 Ο σφραγισμένος φάκελος «Οικονομικής Προσφοράς» περιέχει συμπληρωμένο 

το έντυπο Οικονομικής Προσφοράς της Τπηρεσίας. 

 

Σο έντυπο της Οικονομικής Προσφοράς υπογράφεται, επί ποινή αποκλεισμού, 

από τον νόμιμο εκπρόσωπο της εργοληπτικής επιχείρησης ή της Κοινοπραξίας 

και όλες οι σελίδες μονογράφονται από τον ίδιο (μονογραφές που τυχόν 

λείπουν συμπληρώνονται μετά το άνοιγμα των προσφορών. Ακόμα κι αν 

αρνηθεί να τα μονογράψει ο διαγωνιζόμενος, τα μονογράφει η Ε.Δ. (άρθρο 20 

παρ. 4 του ΚΔΕ). Επίσης, εφόσον λείπουν, συμπληρώνονται από τον 

προσφέροντα μετά το άνοιγμα των προσφορών τα ονοματεπώνυμα των 

προσφερόντων και οι σφραγίδες των επιχειρήσεων. ε κάθε περίπτωση οι 

ελλείψεις αυτές δε θεωρούνται λόγος αποκλεισμού από τη δημοπρασία.   

 

Επισημαίνονται σχετικά με την οικονομική προσφορά τα εξής:  

 

Α. Είναι υποχρέωση των διαγωνιζομένων να συμπληρώσουν το Έντυπο 

Οικονομικής Προσφοράς. Αποκλείονται διαγωνιζόμενοι που δεν 

συμπληρώνουν ουσιώδες μέρος των στοιχείων της προσφοράς τους.  

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

Β. Αποκλείονται από τον διαγωνισμό προσφορές, στις οποίες δεν 

αναγράφεται έστω και ένα επιμέρους ποσοστό έκπτωσης ομάδας εργασιών 

του εντύπου της οικονομικής προσφοράς ή το ενιαίο ποσοστό έκπτωσης στο 

σύστημα του άρθρου 5 του ΚΔΕ ολογράφως και αριθμητικώς 45.   

Γ. Η ολόγραφη αναγραφή των επιμέρους ποσοστών έκπτωσης υπερισχύει της 

αντίστοιχης αριθμητικής 46.  

Δ. Αν παρουσιαστούν α) επουσιώδεις ελλείψεις στην αναγραφή των 

στοιχείων της οικονομικής προσφοράς (πλην εκείνων που επιφέρουν 

αποκλεισμό), β) διαφορές μεταξύ της ολόγραφης και της αριθμητικής τιμής ή 

γ) λογιστικά σφάλματα στα αθροίσματα, τα γινόμενα ή τη στρογγυλοποίηση, 

η Επιτροπή Διαγωνισμού διορθώνει τα σφάλματα και αναγράφει την ορθή 

οικονομική προσφορά.   

  

 

ΚΕΥΑΛΑΙΟ Δ΄ 

 

 

Άρθρο 25: Διάφορες ρυθμίσεις  

 

25.1  Η έγκριση κατασκευής του δημοπρατούμενου έργου και η διάθεση της 

σχετικής πίστωσης, αποφασίστηκε με την αριθμ. 11/2016 Απόφαση. 

 

25.247       Η παρούσα σύμβαση  υπόκειται λόγω ποσού στις ασυμβίβαστες 

ιδιότητες και τις απαγορεύσεις των άρθρων 31-34 του ΚΔΕ.   

 

25.348         Ο Κύριος του Έργου μπορεί να εγκαταστήσει για το έργο αυτό Σεχνικό 

ύμβουλο. 

Ο Ανάδοχος του έργου έχει την υποχρέωση να διευκολύνει τις 

δραστηριότητες του Σεχνικού υμβούλου που πηγάζουν από τη συμβατική 

σχέση της Τπηρεσίας με αυτόν. 

 

 

              Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 11/2016. 

 

                                                
45

 Αλάινγα κε ην ζχζηεκα ππνβνιήο πξνζθνξψλ δηαγξάθεηαη φ,ηη δελ ρξεηάδεηαη. Αλ ην ζχζηεκα είλαη ησλ 
άξζξσλ 7 ή 9  ηνπ ΚΓΔ ηίζεληαη νη αληίζηνηρεο πξνβιέςεηο. 

46
  Σα παξαπάλσ αλαθέξνληαη ζην ζχζηεκα ππνβνιήο πξνζθνξψλ ηνπ άξζξνπ 6 ηνπ ΚΓΔ. ε πεξίπησζε 

πνπ εθαξκφδεηαη άιιν ζχζηεκα νη ζρεηηθνί φξνη πξνζαξκφδνληαη αλάινγα.  

47
 ΠΡΟΟΧΗ: Σίζεηαη μόνο εθόζον ε ζχκβαζε ππεξβαίλεη ην εθάζηνηε πξνβιεπφκελν φξην).   

48
 Πξναηξεηηθή επηινγή. 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ



 

Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟ ΣΗ Ο.Ε.                                                   ΣΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΚΡΙΒΕ ΑΠΟΠΑΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟ ΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΣΡΟΠΗ 

 

 

ΑΝΔΡΕΑ  Ι. ΚΑΡΣΙΑΡΗ 

ΑΝΣΙΔΗΜΑΡΦΟ 

ΑΔΑ: 6ΥΡΦΩ17-56Φ


		2016-01-20T14:07:49+0200
	Athens




